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Sefiflija lit c tubių mokytose ir ssloUpklosc 
(Remiantis Jono Kavaliūno apžvalga)

Lietuvių katalikų Sielovados 
tarybos 1993 lapkričio 27 Lemonte, 
IL įvykusiam suvažiavime 
pagrindinė simpoziumo tema buvo 
apie religiją lietuvių šeštadieninėse 
mokyklose ir jaunimo stovyklose. 
Simpoziumą vedė dr. E. Saliklis, 
kalbėtojais buvo sės. M. Bareikaitė, 
B. Bublienė, R. Kučienė, kun. A. 
Paliokas, SI, ir kun. A. Saulaitis, SJ.

Svečias iš Lietuvos kun. Algirdas 
Paliokas pastebėjo, kad tenai, vėl 
leidus dėstyti tikybą, nedidelis 
procentas vyresniųjų mokinių lanko 
tikybos pamokas, bet lankantieji į 
religiją žiūri rimtai. JA Valstybėse 
į religiją žiūrima lengvabūdiškai, o 
seksualinė revoliucija tikėjimą visai 
stumia iš gyvenimo.

Bendrai, ir Lietuvoj ir Amerikoj 
pastebima, kad jauni žmonės labiau 
vadovaujasi jausmais ir geismais, 
negu protu. Karjera, uždarbis ir 
gyvenimo malonumai yra pirmoje 
vietoje. Mokytojai, stovyklų 
vadovai ir tėvai turi aiškiai 
pasisakyti, kad religijoje skelbiama 
artimo meilė, krikščioniška dorovė 
ir moralinė atsakomybė yra 
tikrosios vetybės žmonių 
bendravime.

Seselė Margarita Bareikaitė taip 
pat pastebėjo, kad Lietuvoj, nors 
nedidelė jaunimo dalis domisi 
religija, bet ją priima rimtai ir su 
dideliu dėmesiu. Didžiausia kliūtis 
religiniam auklėjimui vra stoka 
mokytojų. Komunizmo sistemoje 
užaugę tėvai patys religijos 
nepažįsta ir vaikams įtakos padaryti 
negali. Lieka tiktai seneliai, kunigai 
ir naujai ruošiami mokytojai. Oi 
Amerikoj gyvenantis lietuvių 
jaunimas yra paveiktas 
nerūpestingo gyvenimo įpročių, 
kuriuose religijai vietos beveik nėra.

Siems trūkumams pašalinti, 
jaunimo vasaros stovyklose ir 
šeštadieninėse mokyklose būtina 
perteikti ne tik intelektualines ir 
estetines vertybes, bet taip pat 
atkreipti didesnį dėmesį į 
krikščioniškąjį auklėjimą, per kurį 
tikėjimas duoda tikrąjį pagrindą 
žmogaus gyvenimui. Pagal popiežių 
Pijų XI, „Krikščioniškasis 
auklėjimas apima visą žmogaus 
individualinį, šeimos ir socialinį 
gyvenimą, nesiekdamas jo kuriuo 
nors būdu susiaurinti, bet jį iškelti, 
suderinti ir tobulinti pagal Kristaus 
pavyzdį ir jo mokymą“.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
švietimo tarybos pirmininkė Regina 
Kučienė supažindino su šio meto 
tikybos dėstymu lituanistinėse 
mokyklose.

Išleisti mokytojos A. 
Milmantienės Detroite paruošti 

tikybos vadovėlių vertimai: 
„Pakviesti į Jo puotą“, „Kad vėl būtų 
gera“, „Džiugu, džiugu“, „Jėzus su 
mumis“, kuriuos atspausdino 
Nekalto Sv. Marijos Prasidėjimo 
seselės Putname. Dar liko išleisti 
dvejas knygeles ir papildyti 
pirmąsias laidas.

1990 m. išleisti patrauklūs 
vadovėliai „Tikiu“, tinkami 
pirmiesiems penkiems mokyklos 
skyriams, bet juos A. Milmantienės 
pastangomis reikėjo pakeisti ir 
pritaikyti naujai dėstymo programai, 
kuri Amerikoje daugiau remiasi 
auklėjimu namuose, o ne 
mokyklose. Si problema iškyla 
todėl, kad lituanistinėse mokyklose 
yra didelis trūkumas tikybos 
dėstytojų ir religinio auklėjimo 
atsakomybė krinta tėvams. Iš 25 
mokyklų JAV-ėse tikyba dėstoma 
tiktai keturiose. Būtina, kad vienas 
iš svarbiausių Sielovados tarybos 

uždavinių būtų ruošti tikybos 
mokytojus.

Tas pastebima ir Švietimo 
tarybos konferencijose bei 
mokytojų studijų savaitėse, kur 
nebūna kam kalbėti apie religinio 
ugdymo klausimus. Būtų gerai, kad 
Sielovados taryba paruoštų tekstus 
ir vaizdajuostes, kurios palengvintų 
tikybos mokytojų darbą.

Kun. Antanas Saulaitis savo 
pranešime vedamąja mintimi 
pasirinko religinį išgyvenimą, per 
kurį einama į tikrąjį tikėjimą. Jis 
išdalino paruoštus tekstus ir 
supažindino su gamtos aplinkumoj 
siekiamais bendravimo dėsniais, 
kuriuos paruošė National 
Federation of Catholic Youth 
Outdoor Ministry Committee. Tenai 
aprašoma, kaip stovyklų žaidimai, 
laužai, pokalbiai, maldos ir 
susikaupimai sudaro sąlygas 
jauniems žmonėms pakilti dvasioje 

ir išgyventi suartėjimą su Dievo 
pasauliu. Stovyklos įtakoje patirti 
asmeniniai santykiai ir bendravimo 
dvasia iškelia praktišką, 
krikščionybės tikslą - padėti vienas 
kitam ir tarnauti visiems. Šie Dievo 
ir artimo meilės principai lydi 
žmogų per visą jo gyvenimą.

Birutė Bublienė dar labiau 
išryškino stovyklų įtaką 
lietuviškam jaunimui. Pasitraukę iš 
didmiesčių aplinkumos, vaikai 
stovyklose išmoksta gerbti gamtą, 
bendrauti su savo amžiaus draugais, 
pažinti lietuviškas tradicijas ir 
išgyventi religinį susikaupimą. 
Stovyklos padaro įtaką ne tik 
vaikams, bet ir vyresnio amžiaus 
asmenims. Geriausiai tą 
pailiustruoja ištraukos iš 
pasisakymų apie stovyklų reikšmę: 
„Man prasmingiausias buvo 
laikotarpis, praleistas vasaros 
stovyklose ir žiemos kursuose. 
Dalyvavimas juose praplėtė mano 
akiratį ir atvėrė mano širdį 
krikščioniškai pasaulėžiūrai“, sakė 
Paulius Kuras iš Londono, Kanados. 
O Gabija Juozapavičiūtė- 
Petrauskienė šitaip pasisakė: „Man 
didžiausią įtaką padarė stovyklinis 
gyvenimas. Tenai iš esmės 
susiformavo mano pasaulėžiūra ir 
charakteris. O tai man ypač buvo 
reikšminga pačiu sudėtingiausiu 
brendimo laikotarpiu - moksleivės ir 
studentės metais. Manyje 
susiformavo vertybių skalė, kuria 
vėliau galėjau remtis, darydama 
savarankiškus sprendimus.“

Svarbu, kad stovyklų vadovai 
būtų susipažinę su krikščioniška 
idealogija ir savo elgesiu paveiktų 
stovyklaujančius. Tam reikalingi 
vadovų kursai, kuriuose būtų 
mokoma, kaip panaudoti natūralų 
vaikų patraukimą į gamtą ir jiem 
padėti išgyventi krikščioniško 
gyvenimo ir savigarbos jausmą. 
Taip pat svarbu, kad stovyklautojai 
nenuobodžiautų ir visada būtų 
užsiėmę praktiškais ir kūrybiniais 
projektais, kurie turėtų skirtis nuo 
mokyklinės atmosferos. Be abejo, 
patyrę stovyklų kapelionai, kasdien 
bendraudami su stovyklautojais, 
turi geriausią progą jiems įdiegti 
religijos ir artimo meilės principus.

Laike diskusijų prel. Vytautas 
Balčiūnas pritarė, kad stovyklos 
jaunimui yra rekalingos, bet kartu 
pabrėžė, kad religinio auklėjimo 
problema daugiausia glūdi šeimose. 
Juozas Polikaitis pastebėjo, kad 
jaunos šeimos nesilanko pamaldose, 
nestėvai nepraktikuojatikėjimo. D. 
Kuolienė paaiškino kad pačių tėvų 
religinis auklėjimas yra tiktai 
pradžios mokyklos lygio ir jie patys 
reikalingi aukštesnio religinio 
išsilavinimo. Liuda Rugienienė 
pritarė, kad tėvų vaidmuo yra 
svarbus, bet lygiai svarbi ir 
bažnytinių parapijų įtaka. Jeigu 
parapijose nėra kunigų, kurie savo 
pavyzdžiu ir veikla sudomintų 
jaunimą, tai mes jį prarandame.

Buvo iškelti ir kiti populiarūs 
klausimai: moralinis ir seksualinis 
auklėjimas, trūkumas dialogo su 
jaunimu, iškreiptas vertybių 
supratimas ir kitos moderniško 
gyvenimo problemos.

Pasibaigus simpoziumui, vysk. P. 
Baltakis, OFM, pakvietė sudaryti 
komisiją, kuri padaryė iškeltų 
minčių ir pasiūlymų santrauką

(Iš “Vyskupo Informacija“)
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Tautiniai simboliai
Spicer, kaip Claude Levi- 

Strauss ir dar anksčiau kiti, 
pastebėjo, kad kiekviena identitetą 
turinti grupė yra išvysčiusi savitą, 
bet lanksčią simbolių sistemą, kuri 
padeda ją išskirti iš visuomeninės 
aplinkos. Žemė, kalba, muzika, 
šokis ir herojai yra ypač svarbūs 
simboliai. Istorijos pažinimą ir 
interpretaciją Spicer taip pat laiko 
labai svarbiu kultūriniam identitetui 
išlaikyti. Norėčiau susitelkti ties 
istorija, žeme ir kalba, nes jos kelia 
svarbių problemų, kurios iki šiol 
neišspręstos.

Istorija
Tautos ar tautinės grupės 

istorija turi vaidinti lemiamą 
vaidmenį tautiniame auklėjime bei 
švietime. Tačiau kokios istorijos 
geriausia mokyti mūsų vaikus, 
vystant tautinę savimonę? Ar 
objektyvios ir kuo tikslesnės, ar 
tokios, kuri rodo tautinę grupę vien 
pozityvioje šviesoje?

Kai kurie antropologai 
tvirtina, kad neteisėtą tautos 
priespaudos ir herojišką jos praeitį 
pabrėžti ypač svarbu, stengiantis 
išlaikyti jos identitetą ir vienybę. 
Jeigu būtume tokios nuomonės, 
pabrėžtame,pavyzdžiui, kaip dažnai 
ir darome, pakartotinę Lietuvos 
priespaudą, skatindami lietuvių 
kaip aukų savivoką. Tokia 
savivoka ir jos logiška išvada - kad 
auka tapusi tauta verta ypatingo 
pasaulio dėmesio - šiandien 
Lietuvoje gana dažna. Bet tokia 
strategija, kuri skatina savigailą ir 
įtaigoja atsakomybę už savo pačių 
gerovę užkrauti kitiems, nei 
psichologiškai, nei politiškai 
nepageidautina. Svarbu atsiminti, 
kas atsitiko, bet dar svarbiau 
suprasti, kodėl tai atsitiko - mokytis 
iš istorijos, o ne naudotis ja, save 
pačius kankinant ar kitus kaltinant.

Kita galimybė yra pabrėžti 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštytės 
galybę, Lietuvos atgimimą 
ankstesniuoju šio amžiaus 
nepriklausomybės laikotarpiu ir t.t. 
Esu mačiusi keliose lietuviško 
auklėjimo programose naudojant 
tokią priemonę. Bet jeigu sau ir 
jaunesnei kartai įteigsime, kad 
Lietuva yra genijų ir herojų tauta, 
tai kaip paaiškinsime, kodėl tokios 
nuostabios tautos valstybė taip 
trumpai gyvavo arba kodėl mes 
neišvystėme aukštos, pasaulio
pripažintos kultūros? Ką 
pasakysime, kai jaunesnioji karta 
sužinos apie Smetonos laikotarpio 
autoritarizmą?

Mums labai sunku toleruoti 
savo pačių netobulumą. Todėl 
apibūdindami save kaip lietuvius, 
mes linkę minėti vien teigiamas
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ypatybes, ir jeigu išvis kalbame apie 
neigiamus bruožus, tai darome su 
kartėliu ir atsiribojimo jausmu. 
Tokiais atvejaus dažnai sakome 
„jie“, ne „mes“. Palyginti su žydais 
ar airiais, mes nesugebame į savo 
tautinę savimonę įkomponuoti 
charakteringų ydų ir iš jų pasijuokti. 
Mano manymu, lietuviai save 
traktuoja pernelyg rimtai. 
Žmonėms, kurie yra buvę kitų 
menkinti ir žeminti, būdinga manyti, 
jog jie tari būti tobuli, idant būtų 
vertinami. Vadinasi, norėdami būti 
priimtini kitiems, mes turime arba 
būti tobulti, o tai neįmanoma, arba 
klaidinti save, tikėdami, jog tokie 
esame. Galbūt pagaliau atėjo metas 
mums pakankamai pasitikėti savimi, 
idant pasijuoktume iš savo 
netobulumų net kai stengiamės jų 
nusikratyti.

Vaikams daro įspūdį legendos 
ir herojai, ir prasminga jiems 
pasakoti apie kilnias ir herojiškas 
praeities figūras. Tačiau būtų 
klaidamanyti, kad istorijos mokymo 
ribojimas gyvenimą pranokstančiais 
herojais patenkins šiuolaikinius 
paauglius. Ankstesniaisiais kultūros 
vystymosi laikotarpiais legendos 
retai arba niekada nebuvo 
priešinamos tiksliems istoriniams 
duomenims. Bet vargu ar tai tinka 
šiandien. Susidūrę su istoriniais 
duomeninims, šiuolaikiniai 
paaugliai gali pajusti, kad jų 
ankstesnė meilė Lietuvai, įkvėpta 
legendinių pasakojimų, buvo 
grindžiama etnocentrizmu ar net 
melu. Galgi neverta rizikuoti.

Bet istorija nėra tik tautų ir jų 
tarpusavio konfliktų įvardijimas. 
Istorija pirmiausia yra pasakojimai 
apie praeitį. Spalvingai detalizuoti 
pasakojimai neišvengiamai 
patraukia klausytojus, ypač kai jie 
susiję su pačiais klausytojais ar jų 
protėviais. Štai tokios rūšies istoriją 
mes turėtame perteikti jauniems 
žmonėms - ne legendas ar 
nacionalines dogmas, o
pasakojimus, kurie kurstytų jų 
vaizduotę ir juos asmeniškai susietų 
su tautos praeitimi.

Žemė
Mūsų istorija prasideda 

Lietuvoje, bet tęsiasi čia. Su 
diaspora susijusi istorijos dalis 
neturėtų būti pamiršta. Bet 
neturėtume izoliuotis ir nuo 
Lietuvos. Užsienio šalyse 
gyvenančioms tautinėms grupėms 
bene svarbiausias simbolis yra 
mylima prarastoji tėvynė. Ji 
idealizuojama, apie ją svajojama, 
kalbama, dainuojama. Ir mes taip 
darėme. Kai Lietuva buvo ne tik 

geografiškai, bet ir psichologiškai 
toli, arti buvo mūsų Lietuvos vizija; 
mes mylėjome Lietuvą, sukurtą 
mūsų ilgesio ir vaizduotės. Nauja 
problema iškilo, kai Lietuva tapo 
nepriklausoma ir jos durys mums 
atsivėrė.

Prieš tam tikrą laiką 
lietuviškame dienraštyje „Draugas“ 
pasirodė atviras laiškas. Autorius, 
minėdamas aktualius įvykius, rašė 
apie pasibaisėtiną kai kurių svečių 
iš Lietuvos elgesį. Laiško pabaigoje 
buvo su pasipiktinimu klausiama, 
kaip galima mokyti savo vaikus 
gerbti ir branginti Lietuvą ir 
lietuvius, susidūrus su tokiais 
pavyzdžiais.

Lietuvos gyventojams 
žinomos jų problemos. 1989 m. 
pavasarį Kaune, Vytauto Didžiojo 
universiteto atkūrimo
konferencijoje, aš vis girdėdavau 
tokias frazes: „Mes esame 
deformuoti“, „Mes tapome homines 
sovietici“. Tų metų rudenį VI 
lietuvių meno ir mokslo simpoziumo 
baigiamosiose pastabose Vytautas 
Landsbergis numatė mūsų 
nusivylimą. „Jūs mylite Lietuvą - 
sakė jis mums, - bet mylite Lietuvą 
tokią, kokią įsivaizduojate, kokios 
ilgitės. Jūs mylite pasakų karalaitę: 
gražią, švelnią ir kilnią. Bet ji nėra 
tokia. Ji yra kaip elgeta, apdriskusi, 
purvina ir žaizdota. Ir jeigu norite 
mylėti tikrą Lietuvą, o ne pačių 
susikurtąjos viziją, tai turite išmokti 
priimti ir mylėti ją tokią, kokia ji iš 
tiesų yra.“

Dabar mes siunčiame į 
Lietuvą pinigus, medikamentas, 
profesorius, verslo žmones. 
Ankstyvieji išeiviai darė maždaugtą 
pat, Lietuvai paskelbus 
nepriklausomybę 1918 m. Tačiau, 
pasak istoriko Alfonso Eidinto, ir 
išeivių pagalba, ir gera valia greitai 
ėmė silpti. Pramonininkai, kurie iš 
pradžių su entuziazmu investavo 
pinigus ir dalyvavo Lietuvos 
komerciniame vystymesi, ėmė 
jaustis išnaudojami ir 
apgaudinėjami ir nutraukė 
finansinę pagalbą. Lietuvai šalpa 
mažėjo. Išeivių delegacija beveik 
atsisakė dalyvauti Pasaulio lietuvių 
kongrese 1935 m. Nurodytos tokios 
priežastys: visoje Lietuvoje 
vykstantys politiniai ir ideologiniai 
susiskaldymai, tarpusavio kivirčai, 
visuotiniai įtarinėjimai, autokratinės 
pažiūros bei elgesys, laisvės 
suvaržymai. Visų šių reiškinių 
bent potencialiai esama ir šių dienų 
Lietuvoje.

Dirbdama su lietuvių 
jaunuoliais, pastebėjau, kad 
daugelis jų linkę idealizuoti Lietuvą 
ir lietuvius. Taip pat pastebėjau, 
kad susidūrus su specifiškai 
atgrasiu elgesiu, jiems sunku jį 
suvokti kaip sovietinės sistemos 
rezultatą. Jie ima kurti neigiamus 
apibendrinimus, kurie pakerta 
meilę Lietuvai ir lietuvišką 
identitetą. Atitinkamai pasirengus, 
galima užbėgti už akių šioms 
problemoms, ir keletu atvejų mačiau 
teigiamų „imunizacijos“ efektų.

(Nukelta į 7-tą psl.)
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TRUMPAI
Lietuva užstoja Estiją nuo 

Rusijos gynybos ministro grasinimų. 
Rusijos gynybos ministro P. 
Gračiovo pareiškimą dėl galimo 
Rusijos karinio kontingento Estijoje 
padidinimo Lietuvos užsienio reikalų 
ministerija įvertino kaip „spaudimą 
Estijai, siekiant priversti ją atsisakyti 
savo pozicijos derybose su Rusija“. 
Kaip skelbta, P. Gračiovas spaudos 
konferencijoje Maskvoje pareiškė, 
kad Rusija paliks savo kariuomenę 
Estijoje, iki bus išspręstos karo 
pensininkų problemos, ir, jei reikės, 
įves naujus dalinius saugoti karinį 
tartą. „Tokia Rusijos politika 
derybose su Estija rodo nepagarbą 
derybų partneriui ir tarptautinei 
teisei bei tiems visos Europos 
procesams ir dokumentams, kurių 
narė ir dalyvė yra Rusija“, - sakoma 
Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos pareiškime. Dokumente 
pažymima, kad „panašūs Rusijos 
aukštų pareigūnų pareiškimai didina 
įtampą regione, kelia grėsmę Baltijos 
valstybių saugumui.“

Lietuvos užsienio reikalų 
ministras Strasbūre pasirašė Europos 
žmogaus teisių konvencijos 11-ąjį 
protokolą. Sis protokolas įgalins 
valstybes reformuoti konvencijoje 
numatytą žmogaus teisių kontrolės 
sistemą sujungiant Žmogaus teisių 
teismą bei komisiją ir sukuriant 
vieningą struktūrą - Žmogaus teisių 
teismą.

Pasaulinis bankas paskelbė 
savo kasmetinį raportą apie 
ekonominę pasaulio gyventojų 
būklę. Raporto duomenimis, 
maždaug milijardas žmonių visame 
pasaulyje per dieną uždirba mažiau 
negu .vieną Amerikos dolerį. 
Pastaruoju metu atsigauna Pietų 
Azijos valstybių ekonominis 
gyvenimas, tačiau tuo pačiu metu 
progresyviai blogėja Afrikos padėtis. 
Pasaulio banko paskelbtame dossier, 
taip pat pateikiami duomenys apie 
žmonių sveikatos būklę, vidutinį 
gyvenimo amžių, kūdikių 
mirštamumą, švietimą ir pan. 
Pastaraisiais dešimtmečiais žymiai 
pailgėjo vidutinis pasaulio gyventojų 
amžius. 1970 m. vidutinis žmogaus 
amžius siekė tik 53 metus; dabar jis 
jau siekia 62 metus. Taip pat žymiai 
sumažėjo vaikų mirštamumas. 1970 
m. mirdavo 11% naujagimių; dabar 
7.3%.

Gegužės 6 d. Ženevoje 
pasaulinė sveikatos organizacija 
informavo apie Somalyje 
įsisiautėjusią choleros epidemiją. 
Cholera Somalyje serga apie 7 su 
puse tūkstančio žmonių, apie 300 
ligonių jau yra mirę. Pasaulinės 
sveikatos organizacijos atstovo 
spaudai Michel Barton žodžiais 
tariant, vien gegužės mėn. nuo 
choleros mirė per 100 žmonių. 
Pirmieji susirgimo atvejai 
užregistruoti vasario mėnesį Somalio 
šiaurės rytuose, o dabar epidemija 
pasiekė ir šalies sostinę Mogadišą. 
Susidariusi situacija labai rimta ir 
pasaulinė sveikatos organizacija 
pasiuntė kelis savo specialistus, kad 
būtų teikiama pagalba. Taip pat per 
šiuos metas Amerikos kontinente 
užregistuota 34.775 cholera 
susirgusių ir 182 nuo šios ligos 
mirusių, Azijoje šiais metais cholera 
susirgo 256 žmonės, mirė - du, 
Europoje pasitaikė keturi cholera 
susirgimo atvejai, Okeanijoje - trys. 
Viso per šių metų keturis mėnesius 
pasaulyje užregistruota 42.751 ligonis 
sergantis cholera, 484 žmonės nuo 
šios ligos šiemet jau mirė.
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Nereikia aiškinti, kad 
Lietuvos padėtis yra apgailėtina. 
Prie to prisidėjo dešinieji ir kairieji. 
Tik dabar nei vieni nei kiti nenori 
prisiimti atsakomybės ir kaltina 
vieni kitus. Abi pusės siūlo išeitį. 
Kairieji sako: „Jau įvyko
persilaužimas į gerąją pusę. Reikia 
tik turėti kantrybės. Infliacija yra 
pristabdyta. Litas stabilus.“ 
Opozitoriai gieda kitokią giesmę; 
„Kairiųjų valdžia veda Lietuvą į 
skurdą ir į sąjungą su Maskva. Ją 
reikia nušalinti per priešlaikinius 
rinkimus.“ Jau renkami parašai už 
referendumą dėl tų priešlaikinių 
rinkimų. Kad tikrai surinkti 300,000 
parašų, referendumas ruošiamas 
„Dėl neteisėto privatizavimo, 
nuvertintų indėlių ir akcijų bei 
pažeistos teisėsaugos.“ Visi 
gyventojai turėjo bankuose rublinių 
sutaupų, kurios dabar virto 
bevertės. Aišku, žmonės jas norėtų 
atgauti. Dėl to nedelsia pasirašyti. 
Ko gyventojai nežino, bet opozicijos 
vadai gerai žino, tai kad 
indemnizuoti tuos rublių indėlius 
valdžia neturi iš ko. Jei 
referendumo priversta vyriausybė 
mėgintų tai padaryti, jai tektų 
prispausdinti nepadengtų litų, kas 
iššauktų nesustabdomą infliaciją ir 
lito kritimą. Tarptautiniai bankai 
tuo atveju sustabdytų paskolų 
teikimą Lietuvai. O už gautus 
praradusius vertę litus taupytojai 
nieko gero negalėtų nupirkti. Tokia 
katastrofinė krizė nustatytų tautą 
prieš dabartinę valdžią. Tada 
žmonės mielai pritartų priešlaikinių 
rinkimų referendumui. Jei šiandien 
niekas apie rinkimus nenori girdėti, 
kaip rodo Kaišiadorių pavyzdys, 
kur atėjo balsuoti tik 5% turinčių 
teisę balsuoti, gyventojų elgesys 
pasikeistų susidarius tokiai 
padėčiai. Ką darytų dešinieji po 
laimėjimosutokiaLietuva? Apietai 
jie gal negalvoja. Svarbu įeitį į 
valdžią, o paskiau pažiūrėsim...

LDDP valdžia dar nespėjo 
suprasti, jog pagrindinė Lietuvos 
problema yra netvarka ir korupcija 
pačioj valdžioj. Kad ją apvalyti nuo 
sukčių ir neišmanėlių, vadam tektų 
susipykti su daug draugų, naujų 
turtuolių ir net partijos narių. 
Daryti tokį žingsnį, bent dabartinė 
valdžia, nesiryžta. Vėl, be tos 
pagrindinės problemos išsprendimo 
vyriausybė negalės sėkmingai 
valdyti. Šalis, ko gero, prieis prie 
referendumų, rinkimų ir suirutės. 
Lietuvos, kaip valstybės, 
egzistencijaatsidurs rimtam pavojuj. 
Tokios padėties gali išvengti tik pati 
vyriausybė sukaupus neperdidelius 
savo drąsos likučius. Jai belieka 
užbėgti už akių besiartinančiai 
katastrofai ir atstatyti valdžios 
autoritetą už bet kokią kainą. 
Valstybėj negali būti dvi valdžios: 
oficialioji ir mafijos. Žmonės rinko 
valdžią ne tam, kad ji toleruotų, 
netvarką ir nusikalstamumą, bet kad 
valdytų kraštą tikra to žodžio 
prasme.

Lietuvos žmonės, vietoj dėti 
savo parašus po konservatorių 
pareiškimu, kuris neatsižvelgia į 
valstybės interesus bet tik į kai 
kurių vadeivų norus perimti vai dži ą, 
turėtų pagalvoti apie tokio žingsnio 
pavojus kraštui ir jiem patiem.

Mūsų vyriausybės pareiga 
nelaukiant sustabdyti šalies ir tautos 
apvogimus, kurie įvyko perkant 
ginklus, grūdus, spausdinant 
netinkamus banknotus, neteisingai 
privatizuojant, dėl teisėsaugos

„Gudragalvių“ politika
Rašo Dr. Jonas Kunca

stokos. Negali būti, kad liudininkai 
teisme nesako tiesos, nes bijo 
mafijos keršto.

„Gudragalvių“ politikierių 
machinacijų tikslas ne gelbėti 
Lietuvą, bet petekti į valdžią ir joj 
išsilaikyti kuo patogiau: 
nesipykstant su praturtėjusiais 
sukčiais. Gal jau perilgai 
„gudragalviai“ politikieriai vedžioja 
už nosies Lietuvos žmones ir daro 
žalą jaunutei valstybei. Mums 
reikia naujų, racionalių ir sąžiningų 
politikų, kad jie sudarytų rimtą 
opozicinę alternatyvą vietoj intrigų 
lizdo. Laikas oriem lietuviam 
susispiesti į krūvą, kad galėtų 
pakeisti jau nusidėvėjusius 
politikierius, kuriem atėjo laikas 
pasitraukti iš politinės arenos.

Atvirai kalant, opozicija 
prisideda prie padėties 
destabilizacijos kviesdama piliečius

Ligos diagnozė - nepagydoma 
valdžios AIDS forma

Rimvydas Valatka

Lietuvos Prezidentas A. 
Brazauskas šalies dienraščių 
redaktoriams pasakė kalbą, kuri 
buvo persmelkta nostalgija seniems 
„geriems sovietiniams“ laikams. 
Anot Prezidento, iš Lietuvos 
dienraščių pasaulis gali susidaryti 
įspūdį, kad Lietuva negali pati savęs 
valdyti. Prezidentas leido suprasti, 
kad negalima rašyti nei apie 
katastrofas, nei apie prezidentinio 
lėktuvo pirkimą didesne negu 
rinkos kaina, juolab, kai šitai 
daroma kartu su Prezidento gerbėju 
S. Velonskiu, o kritikuoti A. 
Brazauską ir kitą valdžią galima, bet 
tik parenkant žodžius ir daugiausia 
metaforomis.

Žodžiu, Lietuvos spaudoje 
toleruotini tik konfliktai tarp gero ir 
dar geresnio, o rašyti galima 
maždaug taip,kaip rašė didysis 
socialistinio realizmo pradininkas 
M. Gorkis, kuris net kraupiuose 
Belomorkanalo statybos vaizduose 
sugebėjo įžvelgti socializmo ateities 
didybę.

„Kodėl neparašius ko nors 
gražaus, kodėl neišspausdinus gero 
mokytojo nuotraukos?“ -tarsi 
patvirtindamas ištikimybę 
socialistinio realizmo metodui sakė 
nepriklausomos Lietuvos 
Prezidentas.

Kokį įspūdį po tokios kalbos 
gali susidaryti „pasaulis“, dėl kurio 
taip bijo Prezidentas? Kad Lietuvos 
Prezidentas, nutrūkęs nuo patarėjų 
parašytų kalbų lenciūgėlio, šneka 
nei šį, nei tą ir dar spaudai. Nors 
visi žino, kad pirmasis valstybės 
asmuo tuo ir skiriasi nuo kitų 
vasltybės piliečių, jog turi gerai 
pasverti savo žodį, kad be reikalo 
Lietuvos sąskaita nelinksmintų nei 
pasaulio, nei savo piliečių.

Kaip atrodo, valdžios virusas 
Lietuvoje toks negailestingas, jog 
bemat sugraužia apsauginį 
didžiausio demokrato luobą ir 
nostalgija komandiniam valdymui, 
savo neklystamumui atvirai 
demonstruojama visuomenei. 
Vienintelis tikslas belieka žūtbūt 
išsilaikyti valdžioje, o ją praradus 
sugalvoti kokį nors burtažodį ar 
referendumą, kad kaip galima 
greičiau valdžią susigrąžintų. 

reikalauti, kadvaldžiakompensuotų 
už praradusius vertę indėlius, ko 
jokia valdžia negalėtų padaryti be 
infliacijos stabdžių paleidimo. 
Dabartinė valdžia irgi prisideda prie 
to proceso savo delsimu susidoroti 
su visų rūšių nusikalstamumu, 
įskaitant pačios valdžios korupciją. 
Nuo šitų politinių machinacijų žada 
nukentėti trečiasis: mūsų Lietuva.

Lietuvos žmonėm belieka 
neremti jokios destabilizacijos 
demagogijos ir kartu reikalauti, kad 
vyriausybė nustotų svyravusi tai į 
vieną tai į kitą pusę ir pradėtų 
konkrečiai valdyti šalį be mafijos 
„pagalbos“.

Verta dar kartą pabrėžti, kad 
Lietuva neturi ateities be 
administracinės netvarkos 
pašalinimo, nes tai valstybės 
pamatas būtinas Lietuvos 
atstatymui. Delsimas ir 
išsisukinėjimai to pamato niekad 
neatstos.

Ar įmanoma rasti racionalų 
grūdą dviejuose referendumuose, 
kuriuos tautai mėgina įpiršti 
vadinamosios dešiniosios partijos?

Apie tautininkų
oprganizuojamą referendumą dėl 
pirmalaikių rinkimų neverta daug ir 
kalbėti. Šios avantiūros neparėmė 
nei krikščionys demokratai, nei 
konservatoriai. Pagaliau jį jau iš 
anksto palaidojo ir patys tautininkų 
šulai, Lietuvos televizijos laidoje į 
klausimą, ar jie tikisi šio 
referendumo sėkmės, nesugebėję 
atsakyti ne taip, nei ne, o tik plepėję 
apie kažkokią fatalistinę paskutinę 
išeitį.

Kita vertus, šis referendumas 
daugiau bėdos negu jam bus išleista 
pinigų nepadarys. Užtat 
referendumas, už kurį parašus 
renka konservatoriai, iš tiesų gali 
tapti užmaskuota socialistine 
revoliucija. Reikia labai sąmoningo 
piliečio, kuris, žinodamas, jog 
tereikia kartą pasirašyti už 
referendumą ir kartą balsuoti už 
indėlių kompensavimą šimtą kartų 
ir uždirbsi dešimt tūkstančių litų, jis 
atsisakytų tai padaryti.

Takoskyra šiame
referendume eis ne tarp A. 
Brazausko ir V. Landsbergio 
šalininkų, o tarp tų, kurie turėjo 
indėlių Taupomajame banke, ir tų, 
kurie sovietmečiu nieko neuždirbo. 
Buvęs kolūkio pirmininkas ar 
kaimo traktorininkas ir megztoji 
beretė šįkart gali nešti tą patį 
transparantą, kurio vandens ženklas 
- Marxas, Engelsas ir Leninas.

Ar teisinga būtų, kaip siūlo 
konservatoriai, indėlius šimtą kartų 
kompensuoti iš dar likusio valstybės 
turto privatizavimo, pavyzdžiui, 
pardavus Mažeikių „Naftos“ įmonę 
ar dar ką nors?

Tik iš pirmo žvilgsnio. Tačiau 
1991 metais indėlių taupomosiose 
kasose iš esmės neturėjo nei 
tuometiniai moksleiviai, nei 
studentai, nei jauni dėstytojai, nei 
jauni darbininkai ar valstiečiai, 
apskritai, piliečiai, kuriems dabar 
20-20 metų ir kuriems, jei 
laikytumėmės konservatorių 
principo, Mažeikių „Nafta“ ar kita 
valstybinė įmonė priklauso nė kiek 
ne mažiau negu tiems, kurie 
taupomosiose kasose turėjo 

Ar mus parems 
JAV Kongresas?

Vilniuje įvyko pirmosios JAV 
Vyriausybinės delegacijos, 
vadovaujamos gynybos sekretoriaus 
padėjėjo tarptautinio saugumo 
reikalams C. Frymano, ir Lietuvos 
krašto apsaugos ministerijos (KAM) 
pareigūnų derybos dėl tolesnio šalių 
bendradarbiavimo krašto gynybos ir 
apsaugos srityje.

Po derybų Seime vykusioje 
spaudos konferencijoje KA 
ministeras L. Linkevičius 
informavo, kad susitikime nutarta 
dar šią vasarą pasirašyti 
memorandumą dėl konkretaus JAV 
ir Lietuvos bendradarbiavimo 
karinėje srityje.

Derybose aptarta mūsų šalies 
nacionalinio saugumo koncepcija, 
gynybos doktrinos kūrimas. C. 
Frymanas pasakė, kad jie kreipsis į 
JAV Kangresą, siūlydami finansuoti 
bendro Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
taikos palaikymo bataliono kūrimą.

C. Frymanas atkreipė dėmesį 
į tai, kad Lietuva jau dabar turi teisę 
pirkti ginkluotę Amerikoje. Tačiau 
jo nuomone, ginklais reikia pradėti 
rūpintis tik tada, kai žinomi 
kariuomenės tikslai ir uždaviniai, 
parengta karinė doktrina. Pasak C. 
Frymano, būtų negerai, jei Lietuva 
savo karines pajėgas kurtų iš 
užsienio dovanai gautos karinės 
technikos pagrindu, ypač jeigu ji 
neatitinka Lietuvos kariuomenės 
struktūros.

O Lietuvos kariuomenės 
generaliniame štabe prasidėjo 
Baltijos šalių generalinių štabų 
vadovų pasitarimas dėl bendrų 
karinu mokymų ir juridinės bazės, 
kuriant Baltijos taikos batalioną.

Eltos, „Respublikos“ Inf.

santaupų.
Vadinasi, karta, kuri jau yra 

nueinanti, tokiame referendume 
mėgintų pasipelnyti sąskaita kartos, 
kuri turi atstatyti ir sukurti 
šiuolaikinę Lietuvą? Pagaliau nėra 
aišku, ar ši ekonominė ir politinė 
nesąmonė padėtų nustumti nuo 
valdžios LDDP, nes papildomų 
pinigų išmetimas į rinką pradėtų 
sukti infliacijos ratus, todėl 
laimėjusieji referendumo loteriją 
labai greit pasijustų apgauti jos 
rengėjų.

Referendumo sindromas kyla 
iš siauro politinių priemonių 
arsenalo, kurį teturi dabartinė 
opozcija. Piketai, parašų rinkimas, 
įvairūs protestai buvo vykę 
nacionalinio išsivadavimo kovų ir 
valstybės kūrimo pradžioje, kai 
vienas įvykis vijo kitą, tačiau tai 
nebetinka politiniam darbui 
nepriklausomoje valstybėje, kai 
procesai sultėtėja.

Tikra bėda, kai politinė jėga, 
kuri šalyje vadinama dešiniąjąnet ir 
pralaimėjusi vieną referendumą bei 
dvejus rinkimus nepadarė iš tojokių 
išvadų ir iš esmės tebedirba 
siaurame savo šalininkų rate, 
panašiame į uždarą emigracinę 
erdvę, o kas dedasi už šio kinų 
miestelio, ją mažai tedomina. Tai 
matydama kairė gali kikenti į saują, 
nekreipti dėmesio į korupciją ir jau 
mokyti spaudą rašyti a la. M. 
Gorkis. Vienas dešiniųjų per jėga 
įpirštas referendumas kairiesiems 
davė Prezidentą, pirmalaikai 
rinkimai 1992 metais - valdžią, o dar 
pora referendumų gali leisti pratęsti 
šią valdžią keleriems papildomiems 
metams. „LJR.“
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Trys nežinomi žodžiai
Tie trys paprasti, bet labai 

reikšmingi žodžiai yra „Prašau, 
Atsiprašau ir Ačiū„. Kaip
parvažiavę iš Lietuvos mūsų 
„Turistai“ pasakoja, jaunajai kartai 
jie jau yra nebesuprantami arba 
visai nežinomi. Nors didžiajame 
lietuvių kalbos žodyne jie dar yra 
išspausdinti, bet jų niekas 
nebenaudoja ir jų reikšmes nebe 
visi supranta. Tailiūdnospasekmės 
50 metų sovietinio auklėjimo.

T as nedėkingumas pasireiškia 
netik bendraujant su giminėmis jei 
pakankamai dolerių neatsiveži arba 
dolerinėje krautuvėje kiekvienam 
gerą automašiną nenuperki, bet ir 
visuomeninėje veikloje. Daugumas 
iš jų galvoj a kad pas mus Am erikoj e 
arba Australijoje doleriai auga ant 
medžių. Iš ryto atsikėlęs nueini į 
sodą prie to stebuklingo medžio, 
pasiskynei kiek tau reikia dolerių ir 
gyveni laimingas, lyg tau laumės 
turtus neštų.

Taip, mes uždirbame beveik 
keturis kartus daugiau negu 
Lietuvoje, bet įvairių mokesčių ir 
taksos mokame irgi keturis kartus 
daugiau. Tada dar žemės 
mokesčiai, o kur dar už elektrą, 
dujas, santechnikos patarnavimus, o 
pajamų mokesčiai yra maždaug 49 
centai už dolerį.

Socialistai sako, kada centas 
bus turtingas, tada ir vargšai galės 
naujas terbas nusipirkti. Kapitalistų 
kraštuose yra atvirkščiai. Čia 
sakoma: kada piliečiai bus turtingi, 
tada ir valstybė bus turtinga ir savo 
pensininkus nemarins badu. 
Fabrikai turėtų užsidaryti jeigu 
darbininkai nepajėgtų nusipirkti 
buitinius dalykus. Jeigu 
darbininkas negautų už savo darbą 
pakankamai algos, jo pirkimo galia 
sumažėtų ir fabrikai turėtų 
užsidaryti. Čia ir yra kapitalistinio 
gyvenimo paslaptis, kad kapitalistai 
ir darbininkai negali be vienas kito 
gyventi.

Jeigu šitą suprasime, tai 
matysime, kad atostogų į Lietuvą 
atvažiuoja ne doleriniai turistai, bet 
savo Tėvynės ir giminių pasiilgę 
broliai lietuviai, kurie per 50 metų 
išsaugojo viltį, kadLietuva vėl vieną 
dieną bus laisva ir nepriklausoma.

Jeigu yra sakoma, kad į 
Tėvynę atvažiavę mūsų žmonės iš 
Amerikos ar tolimos Australijos 
nesišvaisto doleriais, tai turime 
suprasti, kad jie buvo priversti 
išmokti taupyti. Niekas, nieko 
svetimame krašte mums veltui 
nedavė. Reikėjo sunkiai taupyti, 
kad sukurti savo šeimai pastogę, nes 
sunku buvo gauti butus. Reikėjo 
vaikus leisti į mokslą, kad jiems 
nereikėtų taip kaip mums reikėjo 
vargti. Pradėjus įsirengti 
gyvenamus namus, reikėjo surasti 
sklypus ir pradėti statyti 
bendruomenės namus, kad 
turėtume kur susirinkti aptarti savus 
reikalus, surengti tautinių švenčių 
minėjimus. Reikėjo turėti pastogę, 
kadmūsų jaunimas ir skautai turėtų 
kur susirinkti savo sueigoms. 
Reikėjo pastogės chorų repeticijoms 
ir kultūriniams renginiams. Norint, 
kad jaunimas pramoktų lietuviškai 
reikėjo kurti savaitgalio mokyklas ir 
lituanistinius kursus. Lietuvoje 
gyvenantiems tai sunku suprasti, 
nes jie gavo iš valdžios įvairius 
kultūros namus ar salės, o mes 
nieko iš niekur negavome, reikėjo 
savo darbu ir aukomis tai viską

Rašo Albinas Pocius 
sukurti, aukojant savo laisvalaikį ir 
sunkiai uždirbtus dolerius.

Nepamiršome ir kovos už 
Lietuvos laisvę. Kiekviena proga 
kėlėme ir skelbėme pasauliui apie 
sovietinio okupanto kriminalinius 
nusikaltimus prieš lietuvių tautą ir 
visą žmoniją. Kada 1974 m. 
Australijos socialistų premjeras, 
draugo Suslovo patarimu, prieš 
važiuodamas vizitui į Maskvą, 
pripažino Lietuvos ir Pabaltijo 
okupaciją teisėta, į kovą pakilo ne 
tik lietuvių, bet ir visų Pavergtųjų 
tautų bendruomenės. Melbourne 
buvo net penkios demonstracijos ir 
viena iš jų vien pabaltiečių moterų. 
Jos per visą miestą ėjo net 5 klm. 
Australams tai buvo didelėsensacija 
ir visi laikraščiai ir televizija 
mirgėjo vaizdais apie gražią ir 
tvarkingą, tautiniais rūbais 
pasipuošusių moterų eiseną 
reikalaujančią atšaukti Pabaltijo 
okupacijos pripažinimą.

Kas iš Australijos lietuvių gali 
pamiršti, kai autobusais ir 
traukiniais suvažiavę iš viso krašto 
į sostinę Canberra, tūkstančiai 
pabaltiečių prie parlamento rūmų 
reikalavo atšaukti neteisėtos

LAIKO ŽENKLAI
Dainininko O. Vyšniausko 

fiasko - paskutinioji vieta 
Eurovizijos konkurse dar kartą 
priminė nacionalino išsivadavimo iš 
sovietų imperijos laikais skambėjusį 
sparnuotą šūkį apie grįžimą į 
Europą. Tuoj po Dublino gėdos 
pasigirdo kalbų, jog šiame 
Eurovizijos konkurse siaučianti 
korupcija, kad Lietuvos apskritai 
nepriskiria muzikinei Europai.

Tačiau peršasi išvada, kad 
tokių nesėkmiųpriežastisyra tai, jog 
lietuviai ne tik nežino Europos 
žaidimo taisyklių, bet nelabai ir nori 
žinoti, o svarbiausia - net neketina 
jų laikytis. Paskutinioji vieta 
norinčiai sugrįžti į Europą valstybei 
nėra malonus dalykas, tačiau 
neverta būtų apie tai kalbėti, jei 
dainininkas į šį konkursą būtų 
patekęs demokratišku
konkurencijos keliu, o ne kaip 
senais sovietiniais laikais tiesiog 
paskirtas.

Rezultatas liūdnas - trejus 
metus šiame konkurse Lietuvos 
vardas apskritai neskambės, nors ir 
taip Lietuva negali pasigirti 
didelėmis galimybėmis, formuojant 
savo teigiamą įvaizdį pasaulyje. Per 
pastaruosius metus dėl ekonominių 
nepriteklių ir organizacinių 
nesklandumų Lietuvos krepšinio 
rinktinė ir klubai prarado turėtas 
aukščiausias pozicijas Europoje ir 
dabar visuose turnyruose yra 
priskiriami silpnųjų kategorijai, 
kuriai sukuriami papildomi barjerai 
į Europos krepšinio olimpą.

Nors S. Marčiulionio įkurta 
Lietuvos krepšinio lyga padarė 
beveik stebuklą, nes į Lietuvą 
sugrąžino ne tik aukšto lygio 
krepšinį, bet ir jo žiūrovus - į sporto 
sales, tačiau susigrąžinti prarastas 

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška 
spauda reikalinga visada!

okupacijos pripažinimą. 
Parlamentas nutraukė posėdžius ir 
16 parlamentarų ir senatorių 
pasisiūlė kalbėti mūsų naudai. 
Mums nedrauginga vyriausybė už 
kelių mėnesių nuvirto ir naujoji 
atėjusi į valdžią savo pažadą ištesėjo 
ir per keturias dienas atšaukė 
kairiasparnių padarytą okupacijos 
pripažinimą.

Tai buvo nepamirštamos 
dienos. Visos vadovaujamos vietos 
Melbourno bendruomenėje, 
Pabaltiečių komitete ir Pavergtųjų 
Tautų taryboje buvo lietuvių 
vadovaujamos, o vieningu darbu 
atsiekėme daug ir laimėjome. Mes 
jautėmės daug pasitarnavę Lietuvos 
laisvės kovai ir labai nustebome, 
kad mūsų veikla Lietuvos 
deputatams buvo nesuprantama ir 
kai bandėme jiems papasakoti apie 
mūsų kovas sakė: „Be reikalo 
šokinėjote, mes būtume tai ir be jūsų 
padarę.“ Mes neprašėme nei 
medalių, nei personalinių pensijų, 
tikpaprasto ačiū būtų užtekę, bettas 
žodis atrodo Lietuvoje jau yra 
nebežinomas. Nežinome kas laukia 
Lietuvos ateityje. Galbūt tas mūsų 
„šokinėjimas“ ateityje dar labai gali 
būti reikalingas.

pozicijas bus gerokai sunkiau, negu 
kažkada jas buvo išsikovoti.

Apskritai reikia pasakyti, kad 
Lietuvą pastaruoju metu 
reprezentuoja daugiausia įvairaus 
plauko nusikaltėliai, finansiniai 
aferistai, kuriuos Lietuva priversta 
gaudyti per Interpolą. Į pasaulio 
laikraščius Lietuva dabar 
daugiausia patenka per negatyvią 
informaciją arba geriausiu atveju 
yra lyginama su Latvija ir Estija ir 
beveik visuomet - pastarosios 
naudai. Daugelis Vokietijos 
biznierių, ekspertų ir žurnalistų 
Lietuvą jau laiko beviltišku 
atsilikėlių kraštu.

Gal tai ir nėra visiškai 
pelnyta, tačiau Europa, kaip ir 
Maskva, taip pat ašaromis netiki, 
todėl šalies reprezentantų problema 
jau seniai yra valstybinės svarbos 
klausimas, tik dabartinei valdžiai 
mažai tai terūpi. Net šalies ministrai 
leidžia sau tai, ko neleistų net 
komercinio kioskelio savininkas - 
spaudos konferencijose aiškina, kad 
toks Leituvos įvaizdis yra šalies ir 
užsienio žurnalistų darbas.

Sovietmečiu dėl laiku 
neįvykdyto sėjos plano arba iki 
pirmųjų šalčių nenukąstų morkų 
LKP CK pirmasis sekretorius taip 
pat kaltindavo spaudą. Tačiau tai 
tebedaroma tuo metu, kai Estija, 
pasinaudojusi įvairiųEuroposfondų 
pinigais, didžiuosius žemyno 
laikraščius užvertė didžiuliais 
skelbimais apie valstybinių įmonių 
pardavimą.

Lietuvos valdžia susizgribo tai 
daryti iš šalies mokesčių mokėtojų 
pinigų, kai traukinys jau buvo 
nuvažiavęs. Pagaliau tokios 
reklamos trūksta net pačioje 
Lietuvoje, ką jau kalbėti apie

Dabar kai kur 
bendruomenėse į pirmas vietas 
sulindo oportunistai, kurie mus tada 
kovojusius už Lietuvos laisvę 
vadino fašistais arba donchikotais 
kovojančiais su vėjo malūnais ir 
savo spaudoje rėkę, kad dabar visi 
tarybinėje santvarkoje gyvena 
laimingi ir jokios nepriklausomybės 
niekas nebenori. Tik po Vingio 
parko demonstracijų jie pakeitė 
savo spalvas.

Ar žino arba norėjo kas nors 
Lietuvoje žinoti apie Tasmanijos 
lietuvių HELLP. (Help Estonian, 
Lithuanian, Latvian Peoples) 
organizacijos veiklą ir Algio 
Taškūno leisto Baltic News, kurį 
gaudavo kiekvienas parlamentaras 
ir visi žurnalistai, ir dabar jo 
suorganizuotas Hobarto universitete 
studijas apie Lietuvą. Gal irgi 
sakysite, kad žmogus be reikalo 
vargsta, Jūs būtumėte tai' geriau 
sutvarkę. Amerikos lietuviams, kad 
įrengti Lituanistikos katedrą 
Čikagos universitete kainavo apie 
vieną milijoną dolerių, o čia 
Tasmanijoje žmogus sugebėjo tai 
gauti veltui, o už savo darbą nieko 
neskaičiavo.

Nejaugi ir jam Lietuvos valdžia 
ir parlamentas nesusipras pasakyti 
nors paprastą nors ir nežinomą 
žodelį AČIŪ.

užsienį.
Urvinę, o ne civilizuotą 

Lietuvą, prieš pasirašant sutartį su 
Lenkija, reklamavo ir įvairūs 
smulkių partijėlių lyderiai su savo 
nacionalistiniais svaičiojimais, 
pavyzdžiui, teiginiu, jog Lietuva 
tebegyvena karo stovyje su Lenkija. 
Būtent tai, o ne kitką visus tuos 
metus fiksavo nacionalizmo 
nemėgstanti civilizuotoji Europa, 
todėl šis pseudopatriotizmas taip pat 
pakenkė Lietuvos įvaizdžiui.

Praktiškai nėra srities, kurioje 
mūsų šalies tvarką ir veiksmus būtų 
galima pavadinti laimėjimais. 
Pradedant nacionalinės valiutos 
spausdinimu, lito doktrina ir kova 
prieš centrinio banko valdytoją, 
baigiant kariuomenės ar policijos 
apginklavimu ir milžiniškomis 
eilėmis pasienyje bei tobula 
korupcija muitinėse, ministerijose ir 
net Seime.

Galbūt kokių nors Jungtinių 
Amerikos Valstijų, kurioms 
nereikia papildomo reklamos, 
prezidentas ir galėtų pasiųsti savo 
draugės vyrą be jokios diplomatinės 
patirties dirbti ambasados Suomijoj e 
ekonomikos patarėju, tačiau šito 
negali sau leisti Lietuva, kurią 
turėtų reprezentuoti užsienyje patys 
protingiausi ir gabiausi jos piliečiai, 
nes ir nuo jų sugebėjimų bendrauti 
labai priklausys, kaip Europoje bus 
vertinama Lietuva.

To nėra. Peržiūrėjus šalies 
ambasadų darbuotojų sąrašus, 
neįmanoma paneigti, kad šalies 
diplomatinė tarnyba, kuri visose 
šalyse yra nepartinė, daugiausia 
formuojama partiniu arba gerų 
vyrų principu. Vadinasi, gresia 
situacija, kai, pasikeitus 
administracijai, nauja partija keis 
šiuos žmones savo „gerais vyrais?“ 
Kiekvieną kadenciją vis nauji 
diplomatai tik mokysis dirbti, bet 
nedirbs?

Kelyje į Europą poslinkių dar 
nedaug. Tebesame kažkur ties 
Balbieriškiu, pasimetę Nemuno 
kilpose ar savo pačių sukurtame 
Europos centre.

(LJR..)
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Motinos dienos pradžia
ir reikšmė

Sveikinu
Visas lietuves Mamas - Močiutes, kurių kilnios asmenybės 

■ dėka - mūsų vaikai kalba, skaito ir rašo gražius rašinius lietuviškai, 
" nes tik Jūsų dėka, Lietuva liks laisvai Garbė Jums ir AČIŪ!

Dieve, laimink ir globok mūsų brangias Mamas ir Močiutesl
Jūsų „Ateities Žingsnių“ redaktorė

Jonė Žitkevičienė

Motina

Daugumoje pasaulio valstybių 
švenčia Motinos dieną. Ji 
švenčiama gegužės mėn. pirmą 
sekmadienį, o Australijoje - gegužės 
antrą sekmadienį. Motinos diena 
yra nauja šventė, kurią pradėta 
švęsti 1908 m. Filadelfijoje, JAV.

Lietuvoje ši šventė stipriai 
prigijo. 1922 m. Nepriklausomos 
Lietuvos konstitucijoje sako, kad 
visiems vaikams reikia globoti, 
mylėti ir gerbti savo mamą. 
Lietuviai sukūrė labai daug
liaudiškų dainų apie motinos
gerumą, rūpestį, pagalbą ir meilę 
savo vaikučiams. Dažniausiai 
vaikai vadina savo motiną mama 
arba mamytė, bet lietuvių kalboje 
yra apie 80 kitų pavadinimų mamai, 
kaip motulė, mamutė, mamulytė,

Motina, Mama ar Mamytė, tai 
yra vardai svarbiausiam žmogui 
mūsų gyvenime, mūsų motinoms.

O kam mums reikia tų motinų? 
Paklausiau savo brolio ir jo 
atsakymas buvo: „Reikia mamytės, 
kad ji mums keptų valgyti ir mus 
vežtų, kur mums reikia“. Teisybęjis 
ir sakė, bet yra kitų žmonių, kurie 
gali šituos dalykus daryti. Yra dar 
svarbesnių priežaščių, kam mums 
reikia mūsų motinų.

Motinos mumis rūpinasi. Jos jau 
nuo pat mažens mus globojo ir mum 
padėjo visuose darbuose. Kai 
būdavom maži, jos mums vystyklus 
keisdavo, o kai užaugom, tai 
išklausydavo mūsų problemas. Kai 
sirgdavom, tai mus slaugė o, kai 
linksmi buvom, motina 
pasidalindavo mūsų džiaugsmu.

Motina yra mūsų didžiausias 
turtas ir didžiausia meilė. Motina 
visada įdeda savo didžiausias 
pastangas padėti mums, kad mums 
sektųsi. Jei kartais mes esameblogi 
ir mama supyksta ir nubaudžia mus, 
mes negalime suprasti, kad ji tik 
bando mus mokinti. Motinai yra 
sunku mus nubausti, bet jai reikia 
mus pamokinti, kad blogų dalykų 
negalima daryti.

Be motinos, ne tik neturėtume

kas mus baudžia, bet ir neturėtume, 
kam pasiskųsti ir papasakoti apie 
savo įdomius įvykius, 
įsivaizduokite, kaip liūdna būtų, kai 
grįžus iš mokyklos arba darbo nieko 
nebūtų namie. Negalėtum niekam 
papasakoti apie savo dieną. 
Motinos gali būti jaunos, senos, 
storos arba plonos, aukštos arba 
žemos, bet jos visada duos mums 
brangiausią dovaną - jų begalinę 
meilę mums.

Užtai, kad motina yra tokia gera, 
vieną dieną gegužės mėnesio yra 
diena, kada galime ją pagerbti. Mes 
ją sveikiname su motinos diena ir 
linkime jai daug laimės, džiaugsmo 
ir svarbiausiai sveikatos. Per 
motinos dieną, dažniausiai joms 
dovanas ir gėles dovanojam išreikšti 
mūsų meilę jom.

Per motinos dieną reikia pagerbti 
savo motinas. Reikia joms padėkoti 
už jų rūpestį mumis, ir už tai, kad 
jos mums padeda, kai mums reikia 
pagalbos. Taip pat reikia 
nepamiršti, kaip man brolis priminė, 
padėkoti už tai, kad jos mums 
kasdien išverda valgyti ir mus 
vežioja visur, kur mums reikia. Be 
mūsų motinos rūpesčio mums būtų 
sunku gyventi.

Daina Didžytė, Melb. lit. kursai

Ideali mama
Mama yra tas žmogus, kuris 

viską ir visus prižiūri. Kai mes 
sergame, ji mums duoda vaistų ir 
sėdi prie mūsų per naktis. Kai 
esame išalkę, arba reikia naujų 
rūbų, ar ko nors kito, ji viską 
parūpina. Kai turime klausimų ar 
rūpesčių, ar norime pasikalbėti, 
mama visada turi laiko išklausyti. 
Mama mus labai myli. Tai ideali 
mama.

Daiva Statkutė
9 kl. Melb. lit. kursai

motinytė, motušė, motušėlė, 
mamyčiukė, motušaitė, mamučiukė 
ir taip toliau.

Mes privalome dėkoti lietuvėms 
moterims už tai, kad jos išsaugojo 
lietuvių kalbą. 1864-1904 metų 
Lietuvoje, kai buvo draudžiama 
lietuvių kalba, lietuvės motinos 
mokino vaikus poterius, skaityti 
uždraustą maldaknygę ir lietuvišką 
elementorių.

Rimas Strunga
8 kl. Melb. lit. kursai

Ideali Molinos
Diena

Ideali motinos diena turėtų būti 
poilsio diena motinai. Seimą turėtų 
eiti anksti gulti iš vakaro, kad 
Motinos dieną nebūtų pavargę. 
Motinos dienoje jie turėtų padaryti 
visokius kasdieninius darbus ir 
klausyti, ką mama sako. Vaikai 
turėtų paruošti mamai pusryčius ir 
nunešti jai į lovą. Taip pat jie turėtų 
suplauti indus, kuriuos jie 
sunaudojo. Motinos diena yra 
linksma diena. Seimą galėtų 
išvažiuoti dienai kur nors, kad 
mamai nereikėtų galvoti apie 
naminius darbus, ir pavalgyti 
vakarienę restorane. Motinos diena 
yra diena, kada visa šeima ją 
sveikina, gerbia, klauso ir parodo 
savo meilę motinai.

Dalia Didžytė
9 kl. Melb. lit. kursai

Lietuvė Motina
Lietuvoje motinos yra ypatingai 

gerbiamos ir mylimos savo šeimose, 
o jos taip pat myli savo šeimas. Kai 
Lietuva buvo okupuota rusų, 
motinos turėjo labai svarbų darbą. 
Besidairydamos pro langus, kad 
rusai nematytų, slaptai mokindavo 
savo vaikus iš lietuviškų knygų, 
kurios buvo rusų draudžiamos. Jos 
mokindavo vaikus uždraustus 
poterius ir draudžiamą lietuvių 
gramatiką. Tokiu būdu jos neleido

lietuvybei būti užmirštai. Lietuvoje 
motinos savo vaikams padėjo su jų 
rūpesčiais. Dainose ir pasakose net 
ir mirusi mama patardavo savo 
vaikams, verkiantiems prie jos 
kapo. Ji juos aplankydavo 
paukščio, gublės ar kregždės 
pavidale. Kol gyva, mama savo 
vaikus globojo, o jai mirus, jos vėlė 
perėjo į medelį augantį kapinėse.

Vilija Jokubaitytė
9 kl. Melb. lit. kursai

Kaip Motinos diena švenčiama
mano šeimoje

Pas mus Motinos dieną mano 
mama gauna, kaip sakant, laisvą 
dieną. Jai nereikia mus 
pavalgydinti, nei tvarkyti kambarių.

Mes jai padarome pusryčius ir jai 
nunešame į lovą. Ji ten suvalgo, ir 
tada mes ją pasveikiname, 
duodame jai dovanėlę; kaip gėlių ir 
kortelę ar ką nors panašaus.

Po to, mes nuvažiuojame į 
bažnyčią ir kartais į Lietuvių namus 
į Motinos dienos koncertą.

Po koncerto mes važiuojame 
namo, arba į restoraną pavalgyti. 
Namuose ji ilsisi arba žiūri 
televiziją.

Tai tokia yra mano šeimos 
Motinos diena.

Girius Antanaitis
9 kl. Melb. lit. kursai

Kaip
Diena

švenčiama Molinos

Motinos diena yra švenčiama 
įvairiai. Tradicinė Motinos diena 
pradedama maždaug šitaip: vaikai 
pasveikina savo Mamytę 
pabučiuodami ir palinkėdami jai 
geros sveikatos ir ilgų, laimingų 
metų ir padėkoja už auginimą. 
Mamytei atnešą į lovą pusryčius, po 
to atneša ir įteikia gėlių ir dovanėlę.

Kartais vaikai Mamytę nuveda į 
restoraną pietums. Labai daug 
krautuvių reklamuoja „Motinos 
Dienai“ įvairiausių dovanėlių pirkti. 
Žmonės labai daug išleidžia 
pirkdami brangias dovanas ir gėles, 
nes Mamytė yra brangiausia, 
mylimiausia šiame pasaulyje.

Kim Pettiford
10 kl. Melb. lit. kursai

Romas Kalanta
Gegužės mėnuo Lietuvoje yra 

vienas iš gražiausių mėnesių 
metuose. Tai yra, kada žydi sodai 
ir pražysta pirmosios gėlės. Gegužės 
mėnuo yra paskirtas Dievo Motinai 
Marijai. Kiekvieną gegužės 
mėnesio dieną, žmonės Lietuvoje 
lanko bažnyčią ir meldžiasi Marijai. 
Pirmasis sekmadienis yra Motinos 
Dienos sekmadienis Lietuvoje. 
Australijoje Motina yra pagerbiama 
antrąjį gegužės sekmadienį. Tačiau, 
gegužės mėnesį yra viena labai 
liūdna ir skaudi sukaktis. Tai - 
Romo Kalantos tragiškos mirties 
diena.

1972 m. gegužės mėnesio kitą 
dieną, Romas paaukojo savo 
gyvybę, susidegindamas Kaune 
teatro sode, prie Laisvės Alėjos. 
Jam buvo tik 19 metų. Jis norėjo 
Lietuvai laisvės, ir norėjo, kad visas 
pasaulis sužinotų apie Lietuvos 
vargą. Apsipylęs benzinu ir 
degdamas liepsnose, jis šaukė 
„Laisvės Lietuvai!“. Nors jis buvo 
nuvežtas į ligoninę, jis mirė 
baisiuose skausmuose.

Apie Romą Kalantą išgirdo visas 
pasaulis. Kauno gatvės buvo pilnos 
žmonių. Kauno miesto meras 
važinėjo po gatves ir per garsiakalbį 
prašė žmonių, kad jie

nedemonstruotų ir eitų namo, bet jo 
niekas neklausė. Policija, mušdama 
žmones, bandė juos išskirstyti ir 
varyti namo. Žmonės norėjo 
paskutinį kartą pagerbti Romą 
Kalantą ir didelė minia susirinko 
prie Romo Kalantos namų, 
norėdami palydėti jį į kapines. 
Tačiau, jie visi buvo apgauti. 
Komunistai slaptai, ir daug 
anksčiau, negu buvo pranešta, 
nuvežė ir palaidojo Romą kapinėse.

Todėl visas pasaulis pamatė, kad 
Lietuva ne laisvas kraštas, 
prispaustas rusiško komunizmo. 
Rusai bandė nuniekinti Romo 
Kalantos mirtį, bet niekas jais 
netikėjo ir netiki.

Dabar Kaune toje vietoje, kur jis 
susidegino, sodelio grindinyje, yra 
įstatyta jo atminimui metalinė 
lentelė.

Tą vietą aš aplankiau, būdama 
Lietuvoje, pernai. Aš manau, kad 
mes galime daug ko pasimokyti iš 
Romo Kalantos.

Dalytė Didžytė 
9 kl. Melb. lit. kursai
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Ilgus metus Lietuva troško 
laisvės ir nepriklausomybės. 
Geriausi jos sūnūs ir dukros už tai 
aukojo savo turtą, laisvę, garbę ir 
net gyvybę.

Tačiau, iškovojus 
nepriklausomybę, atėjo laikas ir ją 
ginti. Ir ne vien tik su ginklu 
rankoje. Turi vystytis šalies 
pramonė, žemės ūkis, ekonomika 
apskirtai, įskaitant kapitalo 
investavimus ir šalies 
bankininkystės sistemą. Turi būti 
įvykdyta teisinė reforma, vystytis 
demokratija. Laisvos Lietuvos 
žmonėms norisi, kad būtų deramai 
rūpinamasi jų socialine padėtimi ir 
sveikata.

Kartu, valstybės gyvenime, labai 
svarbu dvasinė visuomenės būklė, 
bažnyčios vaidmuo ir požiūris į ją, 
tikėjimas į gėrį ir grožį, kultūros 
lygis. Tik kylant moralei, dvasinei 

' būklei, ryškėjant idealams, keičiasi 
požiūris į žmogų, j darbą ir jo 
vaidmenį, sukuriama materialinė 
gerovė šalyje.

Ir aš manau, kad taip sunkiu 
Lietuvai metu, kiekvienas turi 
daryti ką gali, norėdamas padėti 
savo šaliai, jos žmonėms.

Kaip gydytojas - neurochirurgas, 
aš daugiausiai galiu padaryti gero, 
kvalifikuotai gydydamas, 
operuodamas neurochirurginėmis 
ligomis sergančius ligonius, 
gerindamas skyriaus, kuriam 
vadovauju darbo organizavimą, 
gerindamas ligonių slaugą ir 
priežiūrą, mokydamas studentus, 
padėdamas kilti gydytojų-rezidentų 
ir kitų kolegų kvalifikacijai. Kartu 
su ligoninės Vyriausiuoju Gydytoju, 
dr. K. Paltanavičiumi, man tenka 
rūpintis diagnostikai ir darbui 
reikalinga aparatūra ir 
instrumentais, kurių mums taip 
trūksta, ypač Vilniaus Sv. Jokūbo 
ligoninėje esančiam, vieninteliam 
Vilniuje ir visame Vilniaus krašte, 
neurochirurginiam skyriui. 
Priminsiu Jums, kad Vilniaus Sv. 
Jokūbo ligoninė yra pirmoji ir kol 
kas vienintelė Lietuvoje, katalikiška 
ligoninė, kuri, tačiau, dar nėra pilnai 
savarankiška. Šiuo metu dedama 
daug pastangų, ypač Sveikatos 
Ministro pavaduotojo dr. A. 
Vinkaus, ligoninės katalikiškos 
tarybos, kad miesto centre esanti 
ligoninė taptų ne blogesne, o gal būt 
ir geresne už kitas.

Tai viena iš nedaugelio 
ligoninių, į kurią patekti 
nukentėjusiam traumos metu ar 
sergančiam žmogui nėra jokių 
kliūčių. Ir ne tik Lietuvos 
žmonėms. Mūsų skyriuje teko 
gydyti JAV, Australijos, Kanados, 
Vokietijos, Rusijos, Lenkijos ir kitų 
šalių, net ir Sudano piliečius. Todėl, 
nepaisant tikrai sunkių darbo 
sąlygų, yra labai aktualu turėti gerą 
profesinį pasiruošimą, pastoviai 
sekti neurochirurgijos literatūrą, 
bei, esant galimybei, betarpiškai 
pagerinti savo profesinius įgūdžius, 
išvykstant į kitų šalių 
neurochirurgines klinikas stažuotei.

Lietuvai iškovojus 
nepriklausomybę, užmezgėme ir 
palaikome gerus ryšius su JAV, 
Prancūzijos, Vokietijos, 
Skandinavijos šalių
neurochirurgais, kartu 
neprarasdami gerų kontaktų su 
Latvijos, Estijos, Ukrainos, Rusijos, 
Lenkijos kolegomis.

Tokių minčių vedinas, ryžausi 
tolimai kelionei iš Lietuvos į 
Australiją, į Melburną, po to, kai 
tarpininkaujant Viktorijos valstijos 
Liberalų partijos sekretoriui Hon.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Atsisveikinant su 
Melburnu

Mr. G J. Connard, buvau pakviestas 
3 mėnesių stažuotei į Melburno Sv. 
Vincento ligoninės neurochirurgijos 
skyrių, vadovaujamą Mr. J. 
Cummins. Australų neurochirurgų 
skyriaus ir ligoninės personalo 
buvau sutiktas labai draugiškai ir 
geranoriškai, man buvo sudarytos 
geros sąlygos susipažinti su 
ligoninės ir skyriaus darbo 
organizacija, ligoniais, stebėti 
atliekamas operacijos ir asistuoti jų 
metu australų neurochirurgams. 
Profesiniu požiūriu pamačiau ir 
naujo ir naudingo. Į visus mano 
klausimus buvo stengiamasi 
atsakyti, kas reikalinga parodyti, 
pamokyti. Esu už tai jiems visiems 
labai dėkingas. Didelį įspūdį padarė 
operacinės ir skyriaus personalo 
kvalifikacija, geras darbo 
mikroklimatas. Jie domėjosi 
Lietuva, o aš, savo ruožtu, stengiausi 
nepadaryti gėdos lietuvio- 
neurochirurgo vardui. Kiek tai 
pavyko, pats spręsti negaliu. Kartu 
stengiausi užmegzti gerus kontaktus, 
nutiesti naują tiltą Lietuvos 
neurochirurgijai. Nesigėdijau,pagal 
galimybes, paprašyti pagalbos 
Vilniaus Sv. Jokūbo ligoninės 
neurochirurginiam skyriui 
instrumentais ar aparatūra. Ateitis 
parodys ar realios šios viltys. Buvo 
labai įdomu ir naudinga susipažinti 
ir su kitų Melburno ligoninių darbo 
organizacija, atliekamais 
moksliniais ligų ir jų sukėlėjų 
tyrinėjimais - tam Hon. Mr. G.P. 
Connard asmeniškai sugaišo visą 
dieną. Be abejo, turint tokį vadovą, 
nebuvo sunku gauti įdomią 
informaciją.

Įgytos naujos žinios ir nauji 
įgūdžiai, mano asmenyje, grįžta į 
Lietuvą. Jie bus panaudoti gydant 
ligonius ir, manau, papildys kolegų 
žinias bei, kiek leis galimybės, 
medicinos personalo darbą.

Dėl pradžioje nepalankiai 
susiklosčiusių aplinkybių, ši 
stažuotė galėjo ir neįvykti arba labai 
greitai baigtis. Iškilusias finansines 
kelionės problemas išsprendžiau 
asmeniškai pats, nusipirkdamas 
bilietą į Melburną ir atgal, nors tai 
nėra taip paprasta gydytojui 
Lietuvoje. Tačiau jokiu būdu 
nebūčiau galėjęs pragyventi 3 
mėnesius Melburne, jeigu ne Jūsų, 
Melburno lietuvių, esminė pagalba. 
Esu sujaudintas Jūsų dėmesio ir 
šilumos, kurią man parodėte. Noriu 
padėkoti visiems, su kuriais teko 
laimė ir garbė susitikti, pabendrauti, 
gauti moralinę ir materialinę 
paramą, visiems, sudariusiems 
galimybę susipažinti su Australija 
plačiau. Esu maloniai nustebintas 
kiek daug Jumyse yra noro padėti 
Lietuvai, geranoriškumo. 
Išvažiuoju į Lietuvą, išsiveždamas 
Jūsų širdžių ir namų šilumos dalelę.

Vienus iš Jūsų tikiuosi susitikti 
Lietuvoje, su kitais gal niekada 
neteks pasimatyti, todėl, 
išvykdamas, noriu visiems palinkėti 
geros sveikatos ir žmogiškosios 
laimės, džiaugsmo. Prašau 
atleidimo tų, kurių pavardžių, dėl 
straipsnio apimties, nepavyks 
paminėti, tačiau mano dėkingumas 
Jums yra ne mažesnis.

Pirmiausia, noriu padėkoti visai 
Melburno lietuvių bendruomenei 

aplamai ir jos pirmininkui p. Pauliui 
Jokūbaičiui bei jo žmonai p. 
Danguolei. Esu dėkingas už 
pristatymą Melburno lietuviams ir 
asmeninius kontaktus.

Daug dėmesio ir šilumos, 
pagalbos patyriau iš Melburno 
Lietuvių Moterų Katalikių 
draugijos. Esu labai dėkingas jos 
pirmininkei p. Halinai Statkuvienei, 
jos šeimai, taip pat p. Vidai 
Vaitiekūnienei.

Gilų įspūdį paliko susitikimas ir 
pokalbis parapijos namuose su 
gerbiamu kun. dr. Pranu Daukniu, 
jo išmintis, dvasinė ramybė, 
linkėjimai tiek daug gero Lietuvai ir 
visai žmonijai.

Dėkoju už suteiktą garbę 
dalyvauti Lietuvių Akademinės 
Korporacijos Romuva konventuose 
jos garbingiems nariams ir, 
asmeniškai p. Stasiui Stankūnavičiui 
bei visai jo šeimai, kuri manęs 
neužmiršo visą buvimo Melburne 
laiką. Atskirai dėkoju profesoriui 
R. Lamerand ir jo draugams.

Ne vieną vakarą teko maloniai 
pabendrauti su p. Dana ir p. 
Gabrieliumi Zemkalniais, pajausti 
jų namų svetingumą, būti 
pristatytam kolegoms - Melburno 
gydytojams lietuviams. Išvažiuoju 
su dideliu dėkingumu širdyje ir 
pluoštu nuotraukų, kurios primins 
šiuos malonius vakarus.

Už rūpestį ir globą, paramą, 
gerus patarimus esu labai dėkingas 
ponams Elvyrai ir Albinui 
Siurnoms.

Už Velykinį stalą, vaišingumą ir 
geranoriškumą noriu padėkoti p. 
Aldonai Vyšniauskienei. Už 
malonius susitikimus ir paramą 
poniai Monikai Sodaitienei. Už 
gražias išvykas į Melburno 
apylinkes - ponams Lilei ir Mykolui 
Kazlauskams. Už pakvietimą 
praleisti vakarą prabangioje 
aplinkoje - poniai Stephanie J. 
Oetterli ir jos šeimai. Už suteiktą 
materialinę paramą noriu padėkoti 
p. Petrui Minderiui, p. Aldonai 
Sugura, p. Irenai Jokūbauskienei, p. 
Juozui Banks , p. Jadvygai 
Petraitienei ir kitiems.

Jau vykdamas į Melburną, 
žinojau, kad gatvėmis, atvykus, 
klaidžioti neteks, kad dr. Algis 
Rahdon ir jo žmona Joan sutiko 
apgyvendinti mane savo namuose. 
Niekada neužmiršiu Jų nuolatinio 
rūpinimosi manimi. Esu labai 
dėkingas ir skolingas šiems aukštos 
vidinės ir išorinės kultūros 
žmonėms, kurie mane nors ir 
lietuvį, tačiau vistiek nepažįstamą 
žmogų, priėmė kaip giminaitį.

Prieš išvykstant į Lietuvą, 
paskutines 3 savaites buvau 
pakviestas apsigyventi ponų 
Jadvygos ir Prano Mulevičių 
namuose. Su p. Jadvyga, Lietuvoje, 
Kauno klinikose, mes dirbame, kaip 
kolegos, viename skyriuje apie 10 
metų ir nuo tų laikų liko šilti ir 
gražūs prisiminimai, kuriuos 
nesunku buvo atnaujinti. Esu labai 
dėkingos savo buvusiai kolegai ir 
jos maloniam vyrui p. Pranui 
Mulevičiui už svetingumą, 
vaišingumą, išlaikymą, už 
paraginimą ir sudarytas galimybes 
pamatyti Adelaidę, Sidnėjų, Didyjį 
Vandenyno kelią su jo įžymiomis
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vietomis ir nuostabiais vaizdais. 
Prieš akis iškilo Australijos 
didingumas, beribės platybės,
miestai, kalnai, vandenynas, jos 
besikeičianti gamta. To pamiršti 
negalima. Todėl be galo norisi 
padėkoti p. Daliai Karvelytei- 
Korsinscky, jos mamai ir šeimai už 
bilietus į Sidnėjų, ponams J. ir P. 
Mulevičiams už bilietus į Adelaidę 
ir kelionę Didžiuoju Vandenyno 
keliu, p. Andriui Vaitiekūnui už 
galimybę paviešėti jo namuose 
Warnamboole.

Paminėjus Adelaidę, iškart 
prisimenu ponų Odetos ir Pauliaus 
Stimburių namus ir širdį užlieja šilta 
banga. Reiktų daug daug žodžių, 
bandant apibūdinti šviesą ir gėrį 
šiuose namuose. Be abejo, už gražų 
sutikimą Adelaidėje esu dėkingas ir 
p. Edvardui Lazauskui bei jo šeimai.

Prisimenant Sidnėjų, šalia visojo 
didingumo ir grožio, atmintyje 
iškyla ponų Valentinos ir Balio 
Barkų šviesūs veidai, malonus 
bendravimas, parama. Čia pat ir 
visą dieną mane globojusio ir gilų 
įspūdį man palikusio p.. Vytauto 
Patašiaus ramus, sidabriniais 
smilkiniais pasipuošęs veidas. 
Prisiminus Sidnėjaus Mėlynuosius 
Kalnus, jų grožį, atrakcionus, matau 
ir energingus, geranoriškus dr. Irvį 
Venclovą, jo žmoną p. Nijolę, jų 
vaikus.

Vakarai, praleisti p. Andriaus 
Vaitiekūno namuose Warnamboole, 
buvo pripildyti vandenyno bangų 
ošimo, klasikinės muzikos, p. Vidos 
Vaitiekūnienės rūpesčio mumis, p. 
Andriaus intelekto, kelių kalbų 
mokėjimo ... ir gamtos grožio.

Paminėsiu, kad teko garbė 
susipažinti ir su Lietuvos konsulais 
Melburne ir Sidnėjuje - p. Kęstučiu 
Lyniku ir p. Viktoru Sliteriu.

Taigi, nuobodžiauti neteko - 
darbas ligoninėje, susitikimai po 
darbo ir išeiginėmis dienomis su 
lietuviais, išnaudotos galimybės 
pamatyti Australijos žemyną ir šalį, 
anglų kalbos pagerinimo problema, 
susitikimai Viktorijos Parlamente su 
eile parlamento narių ir pokalbiai 
apie Lietuvos mediciną aplamai bei 
Vilniaus Sv. Jokūbo ligoninės 
problemas.

Tačiau laikas bėga, stažuotė 
Melburne baigiasi, be to, jaučiasi 
mažo žemės lopinėlio (palyginus su 
Australija), vadinamo Lietuva 
trauka. Trauka namo. Taigi, likite 
sveiki Melburno ir Australijos 
lietuviai, lik sveika Australija, 
daugeliui lietuvių tapusia antrąja 
tėvyne.

Dr. Romualdas Sumauskas

AUKOS
Lietuvos Politinių Kalinių ir 

Tremtinių S-gai aukojo ir užsisakė 
„Laisvės Kovų Archyvus“ bei 
„Tremtinį“ G. Baleiša $33, S. 
Sikorskis $10, F. Gužas $50, VJB. 
$35. Atsiprašau S. Eimučio. Jis 
paaukojo ne $35, bet $60. P. 
Adomavičienė $20, Melburno LKV 
S-ga „Ramovė“ $35.

Ačiū už aukas,
VX. Mačys.LPKT atstovas
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Baisiuosius trėmimus į Sibirą 

minėsime iškilmingomis 
pamaldomis Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje birželio 12 d. 
sekmadienį 12 vai. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su vėliavomis. 
Tie žiaurūs trėmimai sukrėtė visą 
lietuvių tautą. Tai buvo pradžia 
lietuvių tautos naikinimo. Visi 
kviečiami per pamaldas priimti šv. 
Komuniją už Tautos kankinius. Po 
pamaldų Trėmimų minėjimą ruošia 
Lietuvių Namuose Lietuvių Karių 
Veteranų Sąjungos Ramovės 
valdyba.

Latrobe Valley, Sale ir 
apylinkių lietuviai baisiuosius 
trėmimus į Sibirą minėsime 
lietuviškomis pamaldomis birželio 4 
d. šeštadieni 12 vai. Servacijaus ir 
Alvinos Sabrinskų viloje miške ant

Didžiai Gerbiamai poniai Jurgelaitienei
Nuoširdžiai dėkojame Jums ir 

visiems vienuolyno rėmėjams už 
aukas ir rūpestį. Visus įtraukėme į 
aukotojų knygą, kurių sąrašus 
prisiuntėte 1993 metais: p.Serapinai 
$50, pJurgėlaitienė $25, p.Stagys 
$20, po $10 p.Usienė ir 
p Jrašmutienė, po $5 p.Raštutis ir 
p.Simutienė.

1994 metais: po $20 p.Stagiai ir 
p.Steel, po $10 p.Prašmutienė ir

PAREIŠKIMAS
„Tėviškės Aidų“ Nr. 18 įdėtas 

Vilties Kružienės pareiškimas, 
kuriame ji mini anoniminį laišką, 
kurį aš esu gavusi.

Kadangi tame laiške paminėta ir 
jis pasirašytas lietuviškos garbingos 
organizacijos ir „lietuvės“ vardu, o 
taip pat paminėtas ir vienas 
pašalinis tautietis, tai aš sukrėsta 
tokiu žemu laiško rašytojos-o 
elgesiu, daviau artimiems man 
asmenims laišką paskaityti ir, 
žinoma, žmonės pradėjo įvairiai 
spėlioti.

Praslinkus porai savaičių po to 
anoniminio laiško gavimo,

LIETUVIŲ DIASPORA 2001-AISIAIS
(Atkelta iš 2-tro psl.)

Tiesiog kaip maža viruso dozė 
sąlygoja imuniteto vystymąsi kūne, 
taip pažintis su psichologiniais 
okupacinio režimo efektais gali 
veikti kaip skiepai nuo kartėlio ir 
nusivylimo.

Ar tai reiškia, kad turėtume 
atsisakyti savo vizijų ir idealų? 

■Žinoma, ne. Manau, kad jie būtini, 
bet juos reikėtų suvokti labiau kaip 

Canberros Lietuvių Bendruomenės Pirmininkę Jūratę Grigonytę ir 
jos šeimą, tragiškai žuvus sesutei

Nerimai Grigonytė-Walton
Nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime

Canberros Lietuvių Pensininkai, „Paguoda“

A.fA. Jonui Mikuličiui
mirus Lietuvoje, jo žmoną Palmą, dukrą su vyru, seserį Reginą su 
vyru ir šeima, seserį Jadvygą su vyru Pranu nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime.

Genė Mikuličius, sūnūs Jonas, Rimas su žmona Kim, 
dukra Audra su vyru Neville ir anūkai

kalno Tombo St., Moe. Kviečiami 
visi apylinkių lietuviai.

Geelonge baisiuosius 
trėmimus į Sibirą minėsime 
lietuviškomis pamaldomis birželio 
19 d. sekmadienį šv. Jono 
bažnyčioje 9.30 vai. Organizacijos 
kviečiamos dalyvauti su vėliavomis.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
birželio mėnesį meldžiasi, kad 
krikščionių Bažnyčios susijungtų po 
vienu tikru Ganytoju.

Ligoniai. Marija Sadauskienė 
Mt. Royal ligoninėje Parkville, šią 
savaitę turi operaciją, suteikti šv. 
Sakramentai. Toje pačioje 
ligoninėje jau 8 metai slaugomas 
Jonas Tamošaitis, negali paeiti. 
Jiems geros sveikatos!

Birželio mėnesį Bažnyčia 
kviečia katalikus daugiau pasimelsti 
į Svč. Jėzaus Širdį, prisimenant Jo 
begalinę meilę ir gailestingumą.

plėžPrašmutaitė, po $5 p.Verkys, 
p-Raudys ir p.Zdanienė.

Lietuvos Sv. Kazimiero 
vienuolyno seserys kasdieną 
meldžiasi už geradarius, prašo 
Viešpaties palaimos ir globos.

Kiekvieną mėnesį užprašomos 
šv. Mišios už gyvus ir mirusius 
geradarius.

Seselių vardu Seselė Melanija 

sekmadienį, Lietuvių Namų Klubo 
salėje, Viltis Kružienė mane 
užpuolė ir išbarė šaukdama, kad yra 
gavusi to man rašyto anoniminio 
laiško kopiją ir mane apkaltino tos 
kopijos jai pasiuntimu.

Aš pareiškiu, kad Vilties 
Kružienės tiesioginiai to laiško 
rašymu nekaltinu ir, kad to laiško 
kopijų, su prierašu ar be prierašo, 
apie kurias ji savo pareiškime 
laikraštyje mini, prisiekiu, 
nesiunčiau jai ir prašau, kad ji 
įžeidžianti kaltinimą prieš mane 
atšauktų ir atsiprašytų.

Alisa Baltrukonienė

formuojančius ateitį negu kaip 
apibūdinančius dabartį. Be abejo, 
galime saugoti mintyse švelnią, 
kilnią karalaitę, kuria, pasak 
Landsbergio, esame susižavėję; 
tačiau turėtume ją įsivaizduoti 
ateityje, kai elgeta bus nuprausta ir 
pagydyta.

(Bus daugiau)

Adelaidė
Ir vėl mirtis. A.|A. Janis Gipslis, 

82 metų amžiaus mirė balandžio 11 
d. savo namuose. Gimęs Latvijoje. 
Gyvendamas Vokietijoje vedė 
Eugeniją Slapšytę. Užaugino 2-vi 
dukras ir sūnų: Janiną, Laimą ir 
Rimą.

Seimą atvyko j Australiją 1950 
m. buvę trumpą laiką Melbourne ir 
kitur, pastoviai apsigyveno 
Adelaidėje. Dirbo Simpsono 
bendrovėje iki pensijos amžiaus. Jo 
žmona mirė 1981 m.

A.|A. Janis Gipslis buvo 
nuoširdus šv. Kazimiero parapijos ir 
„Caritas“ narys, dosnus bažnyčios, 
kunigo ir „Sventad. Balso“ rėmėjas. 
Sirgo astma ir buvo kun. Klebono 
lankomas, aprūpinamas šv. 
sakramentais.

Laidotuvės buvo balandžio 14 d. 
po pietų. Klebonas kun. J.Petraitis 
šv. Kazimiero bažnyčioje aukojo šv. 
mišias, pasakė pamokslą. Palaidotas 
Centennial park kapinėse, savo 
žmonos Eugenijos kape, dalyvavo 
šeima ir artimieji. Po laidotuvių 
suraminimui ir pabendravimui 
pakviesta dukros Janinos šeimon, 
kur A.JA. Janis Gipslis gyveno.

Mirusiam suteiki, Viešpatie, 
dangiškąją ramybę, likusius 
paguoski.

Pabendravimas. Liet. Kat. 
Moterų Dr-jos v-ba paruošė 
pabendravimą 17 d. balandžio, 
sekmad. po 11 vai. šv. mišių ir 
parapijos salėje vykstančių pietų.

Pabendravimas vyko Klebono 
svetainėje. Susirinko Dr-jos narės ir 
gausiai prijaučiančių.

Sį kartą pakvietė Danutę 
Baltutytę, ką tik sugrįžusią iš 
Lietuvos. Ji sutiko papasakoti ir 
vaizdajuoste-video parodyti kas 
vyksta „Vilties Bendrijoje“, 
pavyzdiniame Vilniaus darželyje 
vaikučiams ir jaunuoliams su 
negale.

Pamatėme kokia didelė pažanga 
nuo tada, kai pirmą kartą sugrįžusi 
mums rodė vaizdajuostėje. Patalpos, 
baldai jau sutvarkyta, jaukiai 
išdėstyta turimos priemonės, žaislai, 
vis rodė mums, kurie daiktai gauti 
iš Australijos.

Vaikučiai gražiai prižiūtimi, su 
kiekvienu nuoširdžiai dirbama ir 
jaučiama juose pažanga. Jau dalis 
nelaimingųjų su negale pajėgia eiti 
su kitais į mokyklą - koks jiems 
džiaugsmas, kad pakliūna į visiems 
bendrą mokyklą, aplinką.

Danutė taip įsigyvenusi savo 
darbe, pasakoja su entuziazmu, su 
meile kiekvienam negale 
kenčiančiam. Matyt jų sunkiuose 
judesėliuose, sunkiai valdomuose 
veideliuose džiaugsmo šypsena, 
kokį naują teisingą judesėlį 
padarius, ar žodelį ištarus. Tenai 
dirbančios jų auklėtojos mielos, 
malonios, su džiaugsmu, kantrumu 
juos moko, su jais užsiima, 
mankština, žaidžia.

Pamatėme, kaip reikalingos 
tokios įstaigos, darželiai vaikučiams 
su negale.

Tau, Danute, šiame 
pasiaukojančiame darbe, kartu su 
G.Muceniekaite kuriančiai dar ir 
„Negalės konsultavimo biurą“, kuris 
bus didelė pagelba negales 
turintiems žmonėms, linkime 
stiprybės, Dievulio palaimos, ryžto - 
o jo Tau tikrai netrūksta.

A.fA. Nira Grigonytė Walton 
balandžio 17 d. žuvo automobilio 
nelaimėje, būdama 42 m. amžiaus, 
vykstant iš Mt. Gambier į Adelaidę,

atostogom pas motiną.
Gimė Adelaidėje, gausioje 

Grigonių šeimoje. Buvo aukštesnės 
mokyklos mokytoja. Paskutiniu 
laiku mokytojavo Mt. Gambier 
mieste. Ištekėjo už mokytojo Tomo 
Morkaus Walton, augino 3 sūnelius 
ir 1-ną dukrelę.

Sekmad. balandžio 24 d. 7 vai. 
vak. Sv. Kazimiero bažnyčioje prie 
Mirusios karsto Klebonas ir 
tikintieji sukalbėjo Rožinio dalį ir 
maldas už Mirusią.

Pirmad. balandžio 25 d. 10 vai. 
ryto kun. J.Petraitis aukojo šv. 
mišias angliškai, dalį maldų 
lietuviškai, sakė pamokslą. 
Vargonais grojo Masiulytė- 
Stapleton. Pilna bažnyčia 
užjaučiančiųjų.

Laidotuvės Centennial park 
kapinių krematoriume. A.fA. 
Nemiros Vyras tarė kupiną meilės, 
nuoširdžiausią, jaudinantį žodį. 
Klebonas sukalbėjo maldas, 
giedojome „Viešpaties Angelas“.

Visose apeigose dalyvavo visa 
Valtonų šeima - Mirusios Vyras 
Morkus ir 4-ri vaikučiai 
mažutėliai, Jo artimieji, A.fA. 
Nemiros Motina - Grigonienė, 
seserys, broliai. Daug žmonių 
palydint šią tragiškai žuvusią 
Motiną... Visi pakviestičiapatsalėje 
suraminimo kavos puodeliui, 
užkandėliui.

A.fA. Nemirą tepriglaudžia 
amžinoji ramybė, Viešpaties 
paguoda teapgaubia be Žmonos ir 
Mamytės likusią šeimą ir A.fA. 
Nemiros Motiną - Grigonių šeimą.

A.tA. Stasys Mulvinskas mirė 
Adelaidės Royal ligoninėje 
balandžio 20 d. būdamas 74 m. 
amžiaus po paralyžiaus priepuolio.

Gimė Lietuvoje, netoli 
Vilkaviškio ūkininko šeimoje. Karo 
metu pabėjo į Vokietiją, gyveno 
Rebdorf'o stovykloje. 1948 m. 
atvyko Australijon. Dirbo 
Queensland‘e ir NSW prie cukrinių 
nendrių ir druskos kasyklose. 1952 
m. apsigyveno Adelaidėje, 1954 m. 
vedė Anną Smyczik, užaugino 
dukrą - Eleną.

Balandžio 26 d. antrad. šv. 
Kazimiero bažnyčioje prie A.fA. 
Stasio Mulvinsko karsto Klebonas 
su susirinkusiais laidotuvių 
dalyviais sukalbėjo Rožinio dalį, 
aukojo šv. mišias, sakė pamokslą. Po 
mišių atsisveikinimo žodį tarė: 
pensininkų vardu E.Dukas, Liet. 
Sąjungos vardu P.Bielskis. 
Palaidotas Enfield kapinėse. 
Klebonas sukalbėjo maldas, 
sugiedota „Viešpaties Angelas“.

A.TA. Stasys Mulvinskas buvo 
ramus, nuoširdus, ištikimas 
parapijietis. Kas sekmadienis, 
anksčiau motociklu, vėliau dviračiu, 
atvažiuodavo į 9 vai. mišias.

Ramybės džiaugsmą 
padovanoki, Viešpatie, Mirusiam, 
paguoski likusią žmoną ir dukrelę.

Procesija Marijos Garbei. Metinė 
Adelaidės arkivyskupijos procesija 
įvyko gegužės 1 d. sekmadienį 
Rostrevor Kunigų Seminarijoje 2.30 
vai.

Saulės nušviesta žaluma, 
mėlynas dangus, visų tautų žmonės 
- procesija su Rožinio malda, 
giesme. Vietnamiečių vaikučių 
nešama Fatimos Marijos statula, 
baltais drabužėliais pasipuošusių, 
gėleles nešančių mergyčių lydima.

Dalyvavome ir mes lietuviai, 
klebonui kun. J.Petraičiui vedant, su

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Parapijos bažnytine vėliava-ją nešė 
A .Morkūnas, prie kaspinų 4-rios Dr- 
jos narės tautiniais rūbais 
pasipuošusios, eisenoje apie 50 
lietuvių, jų tarpe dar dvi moterys 
tautiniais rūbais. Mūsų malda - tos 
visos gausios procesijos, už šeimas, 
šiais laikais taip pakrikusias; mūsų 
grupelės - ir už mūsų 
Nepriklausomą, sunkiai žengiančią 
Lietuvą, gal pasiekė Viešpaties 
žvilgsnį, Marijos užtarimą?!

Pamokslą apie šeimą, kaip gera 
turėti šeimą, pasakė kun. Brian 
Delaney. Atneštas švč. Sakramentas, 
Pagarbinimas, Palaiminimas. 
Trumpas žodelis, padėka Fr. Robert 
Egar, Vicar General.

Išsiskirstėme mielą valandėlę 
praleidę tikrai visuotinėje, 
sutartinėje maldoje. Visi sava kalba 
kalbėjome, bet buvome viena...

Motinos Diena. Motinos Dieną 
šventėme gegužės 8 d. sekmadienį.

Mišios šv. Kazimiero bažnyčioje 
11 vai. Altorius žiedų puokštėm 
iškilmingai papuoštas Svč. Mergelės 
Marijos - visų mūsų Dangiškosios 
Motinos ir kiekvieno mūsų Gyvųjų 
ar Mirusiųjų Motulių garbei, 
prisiminimui.

Prieš 11 vai. mišias kalbama 
Rožinio dalis taip pat už gyvas ir 
mirusias Motinas. Pravedė Rusnė 
Kubilienė, uždegtos žvakės švietė 
tarp žiedų prie Marijos statulos.

Mišias aukojo kun. J.Petraitis, 
skaitymus atliko Birutė Stalbaitė. 
auką atnešė A.V .Lazauskai. 
Mokyklos mokinukai: Aurelija 
Stapleton, Vidas ir Vaiva Kubiliukai 
per aukojimą išdalino visoms 
mamytėms po baltą chrizantemos 
žiedelį. Klebono pamokslas, 
paminint motinas ir moteris bei 
mergaites, kurios pasiaukojančios 
dirba su negalę turinčiais 
vaikučiais. Bažnyčioje daug žmonių. 
Po šv. Mišių visi nuoširdžiai 
giedame „Marijos Litaniją“ „Sveika, 
Marija“. Per mišias giedojo choras 
Motinos Dienai pritaikytas giesmes, 
vad. Nemirai Masiulytei-Stapleton.

Pasibaigus bažnytinėm apeigom, 
vieni į Parapijos salę, kiti į Lietuvių 
Namus pasibuvimui, skaniais 
pietumis pasigardžiuoti. Yra 
šiandien ir jaunimėlio, visur daug 
žmonių.

1.30 vai. Lietuvių Namuose 
Moterų Sekcijos ruošiamas Motinos 
dienos minėjimas.

Pradėjo Mokyklos vedėja Rūta 
Sankauskienė, trumpu žodeliu 
pasveikino mamytes - tai šeimos 
diena.

Adelaidė

(Atkelta iš 7-to psl.)

Pakvietė Moterų Sekcijos pirm. 
M.Stačiūnienę - atsistojimu 
pagerbėme Mirusias motinas, 
Sekcijos vardu padėkojo mokyklai, 
sveikino Motinas.

Apylinkės Vald. pirm. 
J.Vabolienė sveikino motinas. 
Iškėlė, savo sūnaus jai pasakytą 
mintį, kad Motinos Diena yra 
kiekviena diena. Gražu, kad visas 
pasaulis skiria vieną dieną išreikšti 
padėką motinai. Dėkojo mokyklai 
už lietuvišką vaikų auklėjimą.

Programą paruošė Adelaidės 
Lietuvių Mokykla.

Pradėjo visa mokyklėlė dviem 
tautiniais šokiais. Trys mažutės 
mergytės, pasipuošusios tautiniais 
rūbeliais pasakė eilėraštuką, bet 
nelabai gerai buvo girdėti, du 
mažučiai berniukai labai aiškiai ir 
garsiai irgi eilėraštuką. Trys, jau

Lietuviška jachta vardu 
„Laisvė“ vėjo atnešta Australijos 
padangėn aplankė didesnius 
Australijos miestus. Ją sutiko bei 
prižiūrėjo Australijos lietuvių sporto 
klubų vadovai ir nariai.

Jachtai bebūnant Adelaidėje 
buvau užklausta ar norėčiau plaukti 
kartu į Melbourną. Kiek pagalvojus 
sutikau nes žinojau galėsiu 
pasidžiaugti kelione, kurios savo 
gyvenime neturėjau ir kartu 
aplankysiu savo mamą kuri ten 
gyvena.

Apleidus Adelaidę „Laisvėje“ 
praleidau penkias paras pietų 
vandenyne. Beplaukdama pasijutau 
visai kitame pasaulyje - toli, toli nuo 
civilizacijos be triukšmo, galima 
sakyti Lietuvos žemėje. Mano 
draugais tapo jachta „Laisvė“, jos 
įgula, jūra ir dangus.

Sunku išpasakoti visus savo 
pergyvenimus, kelionės jausmus, 
įvairius momentus, juokus, bei 
netikėtumus kurių buvo daug.

Būdama viena mergina tarpe 
vyrų turėjau geriausią priežiūrą. 
Man buvo paskirta geriausia kajutė, 
valgiau kartu su kapitonu, turėjau 
visos įgulos pagarbą ir geriausią 
priežiūrą.

Si kelionė pasiliks mano 
atmintyje visą gyvenimą nes 

vyresni truputį vaikučiai pasakė po 
atskirą eilėraštį, stengėsi, gražiai. 
Paskui vyko vaidinimukas. Mamytė 
sėdi ir mezga, ateina po vieną 
vaikučiai, skundžiasi mamytei - tai 
akutė, tai ausytė, tai dantukas ir 
pagaliau širdutė skauda. Mamytė 
visiems suranda žodelį ir išgydo. 
Galiausiai subėga visi ir dėkoja 
mamytei.

Vyriausia klasė - keturi 
deklamatoriai. Dvi mergytės, mok. 
A.Laurinaičiui palydint pianinu, 
gražiai padainavo. Visa klasė kartu 
dar pasakė eilėraštį.

Užbaigai gražiai išrikiuotas 
mokyklos chorelis, 23 mokiniai -10 
berniukų, 13 mergyčių. 
Vadovaujant ir akompanuojant 
mok. A.Laurinaičiui, padainavo 2 
daineles: „Motule mano“ ir 
„Mamyte, mieloji“. Puikiai 
padainavo. Gražiai, teisingai tariami 
žodžiai, aiškiai matyt - visi moka, 

Visai netikėta kelionė

Lietuvos jachtos „Laisvė“ įgūla su adelaidiške Irena Petkūnaite

jachtoje, jūroje, su tokiais maloniais 
ir draugiškais lietuviais, jaučiu 
plaukti galėjau tik vieną kartą savo 
gyvenime.

Dėkoju „Laisvės“ kapitonui ir 
visai įgulai už man suteiktą šį 
netikėtą malonumą. 

visi dainuoja, patenkinti, linksmi, 
įsitraukę į dainą. Darniai, sutartinai 
skamba jų jauni, vaikiški balseliai. 
Paskutinį posmą dainuojant, 
paprašė įsijungti visus į dainą 
nuotaikingai užbaigta Mokyklos 
paruošta programa.

Smagu, kad mokyklėlė veikia, 
kad mokytojai jaunosios kartos 
dirba. Vaikučiai kai kurie labai 
gerai taria lietuvišką žodį, kai kurie 
sunkiai, bet visvien stengiasi, taria. 
Kiekvienas lietuviškas žodelis iš 
lietuvio vaikučio, jaunuolio lūpų 
mums yra brangus.

Užbaigiant M.Stačiūnienė 
iškvietė visus mokytojus, padėkojo, 
mokyklos vedėjai ir vaikučiams 
įteikė dovanėles nuo Moterų 
Sekcijos. Mokyklos vedėja Rūtą 
Sankauskienė padėkojo visiems.

Ačiū Adelaidės Lietuvių 
Mokyklai -mokytojamsužnuoširdų 
darbą lietuviškumo išlaikymui.

Gaila, kad nebuvo programos, 
negalėjau dalyvavusių programoje 
mokinukų pavardėmis paminėti.

Sf.

Mieli „Laisvės“ valdytojai 
Aš linkiu Jums geriausio vėjo 
iki Klaipėdos krantų.
O savo mintyse su Jumis plauksiu 
visą kelią iki namų kartu.

Irena Petkūnaitė
Adelaidės Sporto klubo pirm.

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)
Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo
Sekmadieniais nuo
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

6. vai.
1. vai.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

J

Okeanologų 
Suvažiavimą rengia Geografijos 
Institutas ir Klaipėdos 
Universitetas, 1955 m. gegužės 22-27 
d.d. Pusė suvažiavimo laiko 
Vilniuje o kita Klaipėdoje.

Tema: Pasaulio vandenynas ir 
Lietuva: geopolitika, mokslas ir 
ūkis. Darbo kryptys: vandenynų 
fizika, jūrų inžinerija ir navigacija; 
jūrų ir vandenynų biologija, chemija 
ir ekologinės problemos; jūrų ir

Darrylas Johnsonas, 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
nepaprastasis ir įgaliotasis 
ambasadorius Lietuvos 
Respublikoje, už asmeninius 
nuopelnus plėtojant Lietuvos 
Respublikos ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų tarpvalstybinius ryšius 
Lietuvos Respublikos Prezidento 
dekretu apdovanotas Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 2- 
ojo laipsnio ordinu.

vandenynų geologija ir naudingos 
iškasenos; jūrų ekonomika ir teisė.

Suvažiavimo darbinės kalbos: 
lietuvių ir anglų. Apie ketinimą 
dalyvauti su pranešimu ar be, 
prašome pranešti iki š.m. liepos 1 d. 
suvažiavimo organizaciniam 
komitetui: Hab. dr. Egidijus
Trimonis, Geografijos Institutas, 
Akademijos 2, Vilnius 2600, 
Lietuva. Tel: (3702) 3592 93; 
faksas: 3702 3592 45. Arba P.A. 
Mažeika, P.O. Box 374, Pass 
Christian, MS 39571, USA tel: 601 
452 2222.

Melbourne Lietuvių 
Bibliotekoje

Gauta gen. št. pulkininko 
Antano Malijonio prisiminimų 
knyga „Stipresni už mirtį“ iš serijos 
„NKVD aukos - Lietuvos 
karininkai; medžiaga genocido 
bylai“. Išleido „Kardas“ 1994 m.

J. Mikštas, bibliotekos vedėjas
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